



BHAGINI NIVEDITA COLLEGE (UNIVERSITY OF DELHI)

भगिनी निवेदिता कॉलेज (दिल्ली विश्वविद्यालय)

Kair (Near Najafgarh) New Delhi-110043

**ANNUAL REPORT
2022-23**

**वार्षिक प्रतिवेदन
2022-23**



BHAGINI NIVEDITA COLLEGE
(UNIVERSITY OF DELHI)

भगिनी निवेदिता कॉलेज
(दिल्ली विश्वविद्यालय)

ANNUAL REPORT
2022-23

वार्षिक प्रतिवेदन
2022-23

प्रो. राज भारद्वाज
प्राचार्या (कार्यवाहक)

On behalf of the staff and students of Bhagini Nivedita College, I take immense pleasure in welcoming everyone to the Annual Prize Distribution Function of the College for the academic session 2022-23.

I am extremely privileged and honoured to welcome two legal luminaries - **the Chief Guest, Prof. Viney Kapoor Mehra, former Vice-Chancellor of Dr. B.R. Ambedkar National Law University, Sonipat** and the **Guest of Honour, Prof. K. Ratnabali, Dean, Academic Affairs, University of Delhi.** I also welcome the honourable Chairperson of the Governing Body of our college, **Prof. Sanjoy Roy and the Treasurer, Prof. Satyapal Singh and other distinguished guests.**

Established during the academic session 1993-94, and named after the illustrious Irish disciple of Swami Vivekananda, Sister Nivedita, our college continues to make significant strides in all fields in the 30th year of its inception. Sister Nivedita, under the spiritual apprenticeship of Swami Vivekananda, had made a transatlantic leap of faith and made India her home. She had gone on to do pioneering work in girls' education and later, in the awakening of Indian nationalist consciousness. The values embodied by her- indomitable courage, spirit of sacrifice and selfless service- continue to inspire generations of our students.

I begin the annual report with some heart-warming news. **With great pride I announce that our college has been awarded Industry Academia Collaborative Grant 2022-23 (GBP 40,000)** in collaboration with School of Engineering, University of Ulster, United Kingdom and Industry Partner Nanolatticex Llp to design and develop biosensors to address the problem of antibiotic abuse in India.

Nitika, our golden girl, has continued her golden streak winning multiple gold, as well as silver and bronze, medals in various All India Inter University Wrestling Championships and Khelo India National Wrestling Championship.

Now I am going to talk about the activities conducted by the various committees, departments, cells and societies of our college and the multifarious achievements of our students and teachers.

ADMISSION COMMITTEE

The Admission Committee 2022-23 conducted admissions through CUET from Oct 10, 2022 to Dec 31, 2022 in 3 regular CSAS rounds, 2 spot rounds and 2 special spot rounds. The number of students enrolled in the first year across different courses was:

| Course | No. of Students Enrolled |
|--|--------------------------|
| B.A Programme | 224 |
| B.Com. | 75 |
| B.A (Hons.) Hindi | 25 |
| B.A (Hons.) History | 34 |
| B.A (Hons.) Political Science | 35 |
| B.Sc. Physical Science with Computer Science | 15 |
| B.Sc. Physical Science with Chemistry | 11 |
| B.Sc. (Hons.) Home Science | 10 |
| B.Sc. (Hons.) Physics | 17 |

LIBRARY

Our college library offers a wide range of resources to our students. The library offers 33,410 books, 44 journals and periodicals and 14 newspapers. In addition, 1,00,000 e-books and 6000 e-journals are also accessible via N-List Program of UGC.

AZADI KA AMRUT MAHOTSAV COMMITTEE

New India Debate – Shikshit Beti Say Sakshar Bharat- This event was organized by SANSAD TV in collaboration with Azadi Ka Amrut Mahotsav Committee on 26 May 2022.

An Awareness Session – *Humanity towards Perfection-* was organized by members of Eager to Forge Ahead (India) in collaboration with Azadi Ka Amrut Mahotsav Committee on 10 June 2022 to spread awareness among students about the real happiness in life. This event commemorated Sri Aurobindo's 150th birth anniversary.

Essay Writing Competition- Students showcased their knowledge about various women's role in freedom fighting.

Flag Code Awareness- The flag code was displayed by teachers and students on various departmental display boards and students display boards on 2 August 2022.

Tiranga Distribution- Tiranga was distributed among teaching and non-teaching staff and students from 8 to 12 August 2022.

Tiranga Rally was organized on 13 August 2022 by students and teachers to the accompaniment of the slogan 'Vande Mataram' in the college premises. The tiranga was hoisted on the college building.

Har Ghar Tiranga – Flags were distributed to students and teachers and they shared the pictures after hoisting the flags in their homes.

Independence Day Celebration- Celebrating 75 years of Independence. Various activities were organized on 15 August 2022. The flag-hoisting ceremony was followed by the singing of the national anthem, a plantation drive and a cultural programme.

Various departments and societies like Commerce, Hindi, Chemistry, Environment Science, Economics, Library etc. conducted activities in collaboration with Azadi ka Amrut Mahotsav Committee.

CULTURAL COMMITTEE

The Cultural Committee organised various intra-college cultural activities as part of the cultural festival of the college "NAVRANG" during the period October 2022 to February 2023 in the college premises. The cultural activities provided an opportunity to students to showcase their talents in different fields like music, dance, literature, fine arts etc. To represent the theme "NAVRANG", the committee organised nine different competitions, namely, Mehandi, Rangoli, Group Dance, Debate, Nukkad Natak, Solo Singing, Solo Dance, Group Singing and Pot Painting.

PRIZE WINNERS OF CULTURAL COMMITTEE

Mehandi Competition

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|--------|--------------|---------------------|-------------|---------------------------------|
| 1 | First Prize | Divyanshi Raghav | 211001 | B.A. Prog. II Yr, III SEM |
| 2 | Second Prize | Sakshi Mishra | 212049 | B.Com. II Yr., III SEM |
| 3 | Third Prize | Sapna Sharma | 202190 | B.Com. III Yr, V SEM |
| 4 | Consolation | Pallavi Rautela | 201262 | B.A. Prog. III Yr, V SEM |
| 5 | Consolation | Maryam | 206015 | B.Sc. (H) Home Sc. III Yr V SEM |
| 6 | Consolation | Anamika | 201269 | B.A. Prog. III Yr., V SEM |

Rangoli Competition

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|--------|--------------|---------------------|-------------|---------------------------------|
| 1 | First Prize | Muskan Singh | 217031 | B.A.(H) History, III SEM |
| 2 | Second Prize | Anamika | 201269 | B.A. Prog, V SEM |
| 3 | Third Prize | Shubangi Shriya | 211168 | B.A. Prog. III SEM |
| 4 | Consolation | Neha | 214139 | B.Sc. Physical Science, III SEM |
| 5 | Consolation | Babita | 211137 | B.A. Prog. III SEM |

Group Dance Competition

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|--------|---------------------|---------------------|-------------|---|
| 1 | Group 1 First Prize | Pragya Bhadouria | 211150 | B.A (Prog.) 2 nd Year IV th Semester |
| 2 | Group 1 First Prize | Dronika Khatri | 211379 | B.A (Prog.) 2 nd Year IV th Semester |
| 3 | Group 1 First Prize | Prachi Singh | 211411 | B.A (Prog.) 2 nd Year IV th Semester |
| 4 | Group 1 First Prize | Kashish Sharma | 211278 | B.A (Prog.) 2 nd Year IV th Semester |
| 5 | Group 1 First Prize | Renu | 211086 | B.A(Prog.) 2 nd Year IV th Semester |
| 6 | Group 1 First Prize | Rubi Chaudhary | 211424 | B.A (Prog.) 2 nd Year IV th Semester |
| 7 | Group 1 First Prize | Madhu | 211363 | B.A (Prog.) 2 nd Year IV th Semester |
| 8 | Group 1 First Prize | Nidhi Sharma | 211388 | B.A (Prog.) 2 nd Year IV th Semester |

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|--------|----------------------|---------------------|-------------|---|
| 1 | Group 2 Second Prize | Aafreen | 201218 | B.A (Prog.) 3 rd Year VI th Semester |
| 2 | Group 2 Second Prize | Reena | 201102 | B.A (Prog.) 3 rd Year VI th Semester |
| 3 | Group 2 Second Prize | Mayuri | 201204 | B.A (Prog.) 3 rd Year VI th Semester |
| 4 | Group 2 Second Prize | Shaheena Saleem | 201256 | B.A (Prog.) 3 rd Year VI th Semester |

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|--------|------------------------|---------------------|-------------|---|
| 1 | Group 3 Third Prize | Pari Jain | 212073 | B.Com 2 nd Year |
| 2 | Group 3 Third Prize | Kritika Prajapati | 221761 | B.Sc. with C.S 1 st Year 1 st Semester |
| 3 | Group 3 Third Prize | Himanshi | 221525 | B.A (Prog.) 1 st Year 1 st Semester |
| 4 | Group 3 Third Prize | Neha Rai | 226019 | B.Sc. Home Sc. 1 st Year 1 st Semester |
| 5 | Group 3 Third Prize | Gunjan Singh | 221692 | B.A (Prog.) 1 st Year 1 st Semester |
| 6 | Group 3 Third Prize | Jyoti | 221409 | B.A (Prog.) 1 st Year 1 st Semester |
| 7 | Group 3 Third Prize | Jyogita | 221636 | B.A (Prog.) 1 st Year 1 st Semester |
| 8 | Group 3 Third Prize | Anjali Gahtori | 221842 | B.A (Prog.) 1 st Year 1 st Semester |
| 9 | Group 3 Third Prize | Vidhi Tomar | 221710 | B.A (Prog.) 1 st Year 1 st Semester |
| 10 | Group 3 Third Prize | Monika | 201208 | B.A (Prog.) 3 rd Year VI th Semester |

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|--------|------------------------|---------------------|-------------|--|
| 1 | Group 4 Consolation | Arpita Thakur | 211139 | B.A (Prog.) 2 nd Year IV th Semester |
| 2 | Group 4 Consolation | Babita | 211137 | B.A (Prog.) 2 nd Year IV th Semester |
| 3 | Group 4 Consolation | Seema | 211247 | B.A (Prog.) 2 nd Year IV th Semester |
| 4 | Group 4 Consolation | Surbhi | 211248 | B.A (Prog.) 2 nd Year IV th Semester |
| 5 | Group 4 Consolation | Karishma | 211383 | B.A (Prog.) 2 nd Year IV th Semester B |

Debate Competition

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|--------|-------------|---------------------|-------------|--|
| 1 | First | Arya Singh | 20841 | B.A. Hons. Pol Sc III rd Year |
| 2 | Second | Shakshi Sharma | 20884 | B.A. Hons. Pol. Sc. III rd Year |
| 3 | Third | Kajal Singh | 221551 | B.A. Prog |
| 4 | Consolation | Anamika | 20832 | B.A. Hons Pol. Sc. III rd Year |

Solo Singing Competition

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|--------|-------------|---------------------|-------------|-----------------------------------|
| 1 | First | Ritika Chaudhary | 201001 | B.A. Prog, III rd Year |
| 2 | Second | Tanya | 222175 | B.Com I st Year |
| 3 | Third | Mohini Yadav | 211197 | B.A. Prog II nd year |
| 4 | Consolation | Sneha Joshi | 227109 | B.A. Hons I st Year |

Nukkad Natak Competition

First Prize: Team Abhisht

| S. No. | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|--------|----------------------|-------------|----------------------------|
| 1 | Pari Jain | 212073 | B.Com. II |
| 2 | Kritika Prajapati | 221761 | B.Sc. Phy Sc. I |
| 3 | Pallavi | 216013 | B.Sc Hons Home Science, II |
| 4 | Vagmita Saxena | 201056 | B.A. Prog, III |
| 5 | Saloni khanna | 218124 | B.A. Hons pol Sc II |
| 6 | Sakshi Priyadarshini | 211238 | B.A.Prog, II |
| 7 | Antima Kumari | 216017 | B.Sc Hons Home Science, II |

Solo Dance Competition

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|--------|-------------|---------------------|-------------|-----------------------------|
| 1 | First | Aafreen | 201218 | B.A. Programme |
| 2 | Second | Mona | 20851 | B.A. Hons Political Science |
| 3 | Second | Pragya | 211150 | B.A. Programme |
| 4 | Third | Mohini Yadav | 211197 | B.A. Programme |
| 5 | Consolation | Niti Gupta | 227085 | B.A. Hons. History |

Group Singing

| S. No. | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|---------------------|---------------------|-------------|-----------------------------|
| First Prize | | | |
| 1 | Kashish Sharma | 211278 | B.A, Programme |
| 2 | Pragya Bhadouria | 211150 | B.A, Programme |
| 3 | Dronika Khatri | 211379 | B.A, Programme |
| 4 | Mohini Yadav | 211197 | B.A, Programme |
| 5 | Bhawna | 211279 | B.A, Programme |
| Second Prize | | | |
| 1 | Neha | 211009 | B.A, Programme |
| 2 | Sunidhi Mishra | 211005 | B.A, Programme |
| 3 | Khushi | 211340 | B.A, Programme |
| 4 | Divya Dipali | 211310 | B.A, Programme |
| Third Prize | | | |
| 1 | Aditi Singh | 208115 | B.A. Hons Political Science |
| 2 | Arya Singh | 20841 | B.A. Hons Political Science |
| 3 | Sakshi Sharma | 20884 | B.A. Hons Political Science |
| 4 | Anamika | 20832 | B.A. Hons Political Science |

Pot Painting

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|--------|-----------------|---------------------|-------------|------------------------|
| 1 | 1 st | Priyanka Mahapatra | 201084 | B.A. PROG 6 SEM |
| 2 | 2 nd | Jyoti | 202313 | B.COM. PROG 6 SEM |
| 3 | 3 rd | Priyushi Kumari | 221747 | B.A. PROG SEM 1 |
| 4 | 3 rd | Sakshi Sharma | 20884 | B.A. Hons POL SC SEM 6 |
| 5 | Consolation | Neha | 212011 | B.COM 4 SEM |
| 6 | Consolation | Aditi | 208115 | B.A. Hons POL 6 SEM |
| 7 | Consolation | Monalisa Rout | 212046 | B.COM. 4 SEM |

Besides organizing cultural activities for “NARANG”, the Cultural Committee organized three activities (Patriotic Song Competition, Slogan Writing Competition and Poster-Making Competition) in the second week of August 2022 to celebrate 75 years of independence on the theme “Har Ghar Tiranga” under the aegis of IQAC and Culture Council, University of Delhi. The list of prize winners of various competitions is as follows:

Patriotic Song Competition

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|---------------|--------------|----------------------------|--------------------|---------------------------|
| 1 | First Prize | Reetika Chaudhary | 201001 | B.A. (Prog), V Sem |
| 2 | Second Prize | Aastha Gupta | 211077 | B.A. (Prog), II Sem |
| 3 | Third Prize | Pari Jain | 212073 | B.Com., II Sem |
| 4 | Consolation | Megha Rajora | 211309 | B.A. (Prog) II Sem |

Slogan-Writing Competition

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|---------------|--------------|----------------------------|--------------------|---------------------------|
| 1 | First Prize | Sapna | 202221 | B.Com., Semester V |
| 2 | Second Prize | Deepak Kashyap | 202175 | B.Com., Semester V |
| 3 | Third Prize | JayshriTurkey | 202264 | B.Com., Semester V |

Poster-Making Competition

| S. No. | Rank | Name of Participant | Roll Number | Class and Semester |
|---------------|-------------|----------------------------|--------------------|---------------------------------------|
| 1 | First Prize | Tanu | 20889 | B.A.(H) Political Science, Semester V |

HEALTH AND HYGIENE COMMITTEE

The Health and Hygiene Committee organized a live demonstration of how to utilize the incinerator machine installed in the students’ toilet on 20 September 2023. Students were apprised of the benefits of using this machine. A training camp on ‘Techniques of Emergency Life Saving’ was organized on 16 November 2022. More than 200 students participated in this camp. A health check-up camp and health awareness talk were

organized on 16 March in collaboration with Rao Tula Ram Hospital. A Team of specialized doctors examined the students and imparted necessary knowledge required for their fitness and well-being.

NATIONAL SERVICE SCHEME

Parakaram Diwas- NSS students celebrated PARAKRAM DIWAS on the birth anniversary of Netaji Subhash Chandra Bose on 19 January 2023. This event included essay writing and poster making competitions.

Pledge-Taking Ceremony: Students took a pledge to uphold the democratic traditions of our country and the dignity of free, fair and peaceful elections on 25 January 2023. *Main Bharat Hun* song was also played as per the instructions received from the office of CEO Delhi.

Participation in National Tribal Festival: On 23 and 24 January 2023, the Ministry of Tribal affairs and Tribal Cooperative Marketing Development of India organized a two-day event to celebrate the spirit of tribal crafts, culture and commerce. NSS students participated in this event.

National Youth Day and Republic Day Celebration: NSS students celebrated National Youth Day on 12 January 2023 and Republic Day on 26 January 2023.

Self-Defence Training Programme: To develop confidence among girl students, MoYAS and Delhi Police signed an MOU for imparting self-defence training to female volunteers. Under this scheme, 16 NSS students received special training from police personnel from 11 to 17 February 2023 in the college premises. Later on, these students demonstrated their skills at the inaugural session of Sashakti Programme held at the Police Headquarters, New Delhi on 18 February.

AMRITPEX 23 DU CHAPTER: On 3 February 2023, the University of Delhi in collaboration with the Department of Posts, Ministry of Communication celebrated AMRITPEX 23. Two NSS-BNC students participated in the event.

Workshop on Famex Disaster Management: On 2 March, NSS-BNC organized a workshop on Disaster management Familiarization Exercises. In this workshop, an NDRF team visited the college and taught various techniques to our students that could be applied during any natural or manmade disaster. An interactive session between the officers and the students took place. The event was aimed at creating awareness about disaster response protocols.

Raahgiri Day Celebration- Fight against Pollution: A Raahgiri Day was organized on 3 March. A skit on the theme was presented by the students followed by dance performances.

DEPARTMENT OF COMMERCE

The Department organized various activities during the academic session 2022-23 via its *Devoir* Society. A Debate Competition and an Essay Writing Competition were held under the aegis of AZADI KAAMRUT MAHOTSAV Committee for all the students of the college.

The topic of Essay Writing was “Contribution of Industries in Growth of Indian Economy in the last 75 years”, and was held on 11 October, 2022.

The Debate was held on 17th October 2022 on the topic entitled “The Role of Women Entrepreneurs in Independent India has not been Satisfactory”. It aimed to improve oratorical skills as well as critical thinking of students with regard to the role of women entrepreneurs in India’s growth story.

The other activities of the Department were held under the aegis of Internal Quality Assurance Committee of the college for Commerce students. A Power Point Presentation Skill Competition was conducted on 11 November 2022 on “Paradigm Shift in Theories and Practices of Business”. The students were asked to prepare 10-15 slides on a relevant topic from marketing, finance, accounting, law, or management on current practices adopted by businesses in that area in recent times in the light of changing business environment; and to discuss how these practices were different from the previous/traditional ones.

On 10th February 2023, a Quiz competition was held on “Business Management”. It was a three-round activity, comprising objective-type questions; tag-line, and logo recognition of different companies.

The AD-MAD Competition was organised on 14th February 2023 aiming to provide an opportunity to students to bring out their hidden creativity. On the spot topic was given to 11 teams who had seven minutes to brainstorm, prepare, and present. They came up with some incredibly, intriguing, and amusing advertisement ideas to promote a product or service.

An attempt to “Decoding Budget 2023-24” was made on 16 February 2023. By discussing different aspects of the budget. The event consisted of three activities where students presented main insights of the budget, followed by critical analysis in the form of a debate, and a quiz round for the audience.

The Department organised a two-day training program on “Financial Education for young Citizens” for students of the college in association with National Institute of Securities Market (NISM), a leading institute of securities market in India. It was held on 22 and 23 March 2023. The programme was tailored to impart basic financial skills to students to park their savings into wise investment opportunities and to multiply their funds manifold.

An investor awareness programme on “Financial Empowerment through Wealth Creation” was conducted for students, teaching, and non-teaching faculty of the college; in association with ‘Association of Mutual Funds in India’ on 18 April 2023. It highlighted various options available to investors to multiply their funds keeping in view the risk appetite, and the availability of time-horizon at the investor’s end.

ECONOMICS DEPARTMENT

A webinar on the topic “Inclusion of Masses in Educational Pursuits and Gender, Law and Economic Empowerment” was held on 22 September 2022 via zoom.

Arthnivedita, the Economics Society, organised a quiz competition cum training in three rounds, covering general knowledge, economics, aptitude etc. by using the Kahoot Application on 27 September 2022. Tanishka, a fifth semester student trained the participants in the use of the application.

The winners of this competition were:

- 1st Prize: Niharika Sharma (B.A) and Muskan Chaudhary (B.A)
- 2nd Prize: Anjali Sahu (B.Com) and Khushi Rawat (B.Com)

A Rangoli Competition was held on 21 October 2022 on the theme of reflection of economics in the celebration of Diwali. The winners were as follows:

- 1st Prize: Agalya R (B.A Prog)
- 2nd Prize: Anjali Sahu (B.Com)
- 3rd Prize: Rishu (B.A Prog)

ENGLISH DEPARTMENT

The English Department organised a Short Story Writing Competition on February 13, 2023. The prize winners of the event were:

- 1st Prize – Maryam, 216015, Home Sc (Hons), Sem 4
- 2nd Prize – Aparajita Alok, 225070, Physics (Hons), Sem 1
- 3rd Prize – Sneha Singh, 221253, B A, Sem1
- Consolation Prize – Pratima Pathak, 202072, B Com, Sem 6

MATHEMATICS DEPARTMENT

The event "EQUINOX 2023" was organized on 21 March 2023 by the Mathematics Society *Mathemind*. The guest speakers Prof. Anju Gupta and Prof. Harindri Chaudhary spoke on the origin of zero and taught

different techniques to quickly solve mathematical problems using Vedic mathematics. Quiz and poster making competitions were also organised.

An educational trip was organised on 5 November 2022 to National Science Centre to provide students a better understanding of science and its practical application in everyday life.

A movie screening was organized on 1 February 2023. The movie is a Biopic on the life of Srinivasa Ramanujan, the legendary Indian mathematician who had made lasting contributions in the field of mathematics.

DEPARTMENT OF PHYSICAL EDUCATION & SPORTS SCIENCES

The Department had an exceptionally good year as students won laurels in various activities bringing a lot of pride to our college:

Extra Mural Events

| Student Name | Achievements |
|---------------------------|---|
| Nitika | <ol style="list-style-type: none">1. Secured Gold Medal in Wrestling Championship held at DDA Sports Complex, Jausala, New Delhi.2. Secured Bronze medal in wrestling Under-62 kg junior age group held at Grand Prix in Gonda, Uttar Pradesh.3. Secured gold medal and Rs. 30,000 in cash prize in Under- 20 Grand Prix Khelo India, National Wrestling Championship.4. Secured gold medal in All India Inter University Wrestling Championship from 5 – 9 January 2023 in Pune, Maharashtra.5. Secured gold medal in Khelo India held from 7-9 February 2023 in Bhopal, Madhya Pradesh.6. Secured Silver medal and Rs. 21000 in cash prize in Delhi Dehat Dangal from 19 February 2023 at Mundhelhakalan village, Delhi. |
| Yogita Raj Goswami | Represented in All India inter University Weightlifting Championship Calicut, Kerala from 26th January to 29 January 2023 |
| Suman | Represented All India Inter University Fencing Championship from 20-22 December 2022 at Jammu and Kashmir. |
| Seemon Tyagi | Participated in 24th Youth National Volleyball Championship for men and women held at Islampur, Distt. Sangli Maharashtra from 10/05/22 to 15/05/22. |

Six students represented India in an international friendly match between India versus Iraq on 2 August 2022 held at Noida, Uttar Pradesh- Anjali Sharma, Bhumika Dagar, Lakshitachauhrishti Chaudhary, Komal, Monika.

| Name of Student | Position/ Rewards | Event |
|--|---|--|
| 1. Kavita 2. Anjali | 1 st | Yoga Competition held on 15/07/22 in Khaira Village |
| 1. Soni | 2 nd | |
| 1. Anjali | – 1 st | A Yoga Competition was conducted in Badusarai on 15 August 2022. |
| 2. Kavita | – 3 rd | |
| 1. Pooja 2. Rinki, 3. Anjali, 4. Kavita | Rs. 500/- | Rhythmic Yoga in mentioned yoga competition. |
| 1. Kiran | Silver Medal | Weight lifting, Dead Lift in 100 kg, at Delhi State. |
| | Gold Medal | Bench Press – 55 kg, at Delhi State |
| 1. Rinki | 3 rd | Yoga Competition held at West District Yoga Competition in Nirvanroopam Sr. Sec School, Mohan Garden on 12 November. |
| 2. Anjali | 3 rd | |
| 1. Supriya Kumari | Secured Best Baller and Best Runner Tag | Awarded with Medal held at Govind Puri. Jamia Hamdard University on 12 November 2022. |
| 1. Anjali 211432 2. Rinki 211352 | Participated | Yoga State competition was held on 20 November, 2022 at Indira Gandhi Institute of Physical Education and sports science, Vikaspuri. |
| About 34 Student | Participated | Centenary Run on 19th November. |
| About 8 Students | Performed | Nukkadnatak at Govt. Senior Secondary Boys' School, Najafgarh on 25 th August 2022. |
| 7 Students participated | Rs. 5000 Cash Prizes | Ganesh Stuti at Govt. Senior secondary boys' school, Najafgarh on 25 th August |
| 10 Students | Participated | Nukkadnata at Netaji Subhas University of Technology on 27 th August 22 at Dwarka Sector 3, New Delhi. |
| 6 Students Participated | 7000 Cash Prize | Ganesh Stuti at Netaji Subhas University of Technology on 27 th August 22 at Dwarka sector 3. |

| Name of Student | Position/ Rewards | Event |
|--|--|---|
| 6 Students | Participated | A team of six students participated in "Spardha" sports fest held at Shaheed Rajguru college on 19 th Jan, 23 rd in non-Rythmic yoga competition. |
| 6 Students | Participated | An Aerobics event "Spardha" sports fest held at Shaheed Rajguru College. |
| Suman | Bronze Medal, Epee Under - 23 | Secured position at district level Foil Under – 23 |
| Aakriti | Bronze Medal | |
| Kajol for National Championship. | Gold Medal, Team selected for National Championship | Secured position at district level Foil weapon in Senior State. |
| Bhumika Dagar BA (P) 2 nd year | Gold Medal | Dead Lift Championship held at Sant Nagar Burali, New Delhi on 5 February. Powerlifting State Championship on 11 March at New Delhi. |

The much-awaited Annual Sports Meet and Prize Distribution Ceremony "सशक्त" was held on 23 February 2023.

List of Prize Winners- Sports Day-2022-23

| S. No. | Event | Winners' Names | Course | Roll No. | Positions/ Cash Prize |
|--------|--------------------------|----------------|--------------------------|----------|--------------------------|
| 1. | SURYA-NAMASKAR Challenge | Rinki | BA Program | 211352 | 1 st , 1000/- |
| | | Anjali | BA Program | 221432 | 2 nd , 750/- |
| | | Anchal Bharti | Political Science Hons. | 208029 | 3 rd , 500/- |
| 2. | Cross fit | Muskan kharb | Political Science Honors | 218032 | 1 st , 1000/- |
| | | Drishty Singh | BA Program | 221738 | 2 nd , 750/- |
| | | Rinki | BA Program | 211352 | 3 rd , 500/- |

| S. No. | Event | Winners' Names | Course | Roll No. | Positions/ Cash Prize |
|--------|------------|--------------------|-------------------------|----------|---------------------------|
| 3. | Broad Jump | Anjali | BA Program | 211432 | 1 st , 1000/-- |
| | | Isha | BA Program | 211202 | 2 nd , 750/- |
| | | Muskan khrab | Political Science Hons. | 218032 | 3 rd , 500/- |
| 4. | Shot put | Yogita Raj Goswami | BA Program | 21139 | 1 st , 1000/-- |
| | | Iamha singh | BA Program | 201265 | 2 nd , 750/- |
| | | Anisha singh | History Hons. | 20749 | 3 rd , 500/- |
| 5. | Sack race | Drishity | BA Program | 221738 | 1 st , 1000/-- |
| | | Ashi | BA Program | 221643 | 2 nd , 750/- |
| | | Anushka | BA Program | 211198 | 3 rd , 500/- |
| 6. | 100 meters | Muskan | Political Science Hons. | 218032 | 1 st , 1000/-- |
| | | Anushka | BA Program | 211198 | 2 nd , 750/- |
| | | Rinki | BA Program | 211352 | 3 rd , 500/- |
| 7. | Volleyball | 1. Farhin | BA Hons. | 228092 | 1 st , 1000/- |
| | | 2. Rinki | BA Program | 211352 | |
| | | 3. Anjali Gahtori | BA Program | 221842 | |
| | | 4. Chetna Yadav | BA Program | 211463 | |
| | | 5. Anjali | BA Program | 211432 | |
| | | 6. Isha | BA Program | 211202 | |
| | | 7. Annu | BA Program | 201213 | |
| | | 8. Kalash | BA Program | 211117 | |
| | | 9. Neha | BA Program | 221823 | |
| | | 10. Aashi | BA Program | 221028 | |
| | | 11. Bhumika | BA Program | 221755 | |
| | | 12. Pratibha | History Hons. | 20754 | |

| S. No. | Event | Winners' Names | Course | Roll No. | Positions/ Cash Prize |
|--------|---------------------|-----------------|-------------------|----------|---------------------------|
| | Volleyball | 1. Manisha | BA Program | 201082 | 2 nd , 750/- |
| | | 2. Riya | BA Program | 201026 | |
| | | 3. Akansha | BA Program | 201003 | |
| | | 4. Simran | BA Program | 211324 | |
| | | 5. Mansi Gupta | BA Program | 201091 | |
| | | 6. Tanya | BA Program | 221863 | |
| | | 7. Gunjan | BA Program | 221779 | |
| | | 8. Chhavi | BA Program | 221683 | |
| | | 9. Ravina | BA Program | 211269 | |
| | | 10. Muskan | BA Program | 221401 | |
| | | 11. Ankush | BA Program | 221692 | |
| | | 12. Nupur | BA Program | 221640 | |
| | | 1. Bhwana | BA Program | 211172 | 3 rd , 500/- |
| | | 2. Nisha | BA Program | 211407 | |
| | | 3. Kajal | BA Program | 214008 | |
| | | 4. Supriya | BA Program | 211345 | |
| | | 5. Meenakshi | BA Program | 211116 | |
| | | 6. Isha | BA Program | 211210 | |
| | | 7. Gunja | BA Program | 211455 | |
| | | 8. Monika | B.Sc Program | 214003 | |
| | | 9. Anjali | BA Program | 211213 | |
| | | 10. Shally | BA Program | 211223 | |
| | | 11. Deepali | BA Program | 211437 | |
| | | 12. Preeti | BA Program | 211165 | |
| 8. | 4×100 Relay race | 1. Rinki | BA Program | 211352 | 1 st , 1000/-- |
| | | 2. Muskan Kharb | Pol Science Hons. | 218032 | |
| | | 3. Anjali | BA Program | 211432 | |
| | | 4. Isha | BA Program | 211202 | |
| | | 1. Anushka | | 20749 | 2 nd , 750/- |
| | | 2. Anisha | | 20749 | |
| | | 3. Shrishti | | 221840 | |
| | | 4. Nancy | | 227005 | |

| S. No. | Event | Winners' Names | Course | Roll No. | Positions/ Cash Prize |
|--------|------------------|-------------------|--------|----------|-------------------------|
| | 4×100 Relay race | 1. Pooja Bhardwaj | | 211457 | 3 rd , 500/- |
| | | 2. Sakshi | | 211144 | |
| | | 3. Suman | | 228035 | |
| | | 4. Bhawna | | 211172 | |

| S.No. | Event | Winners' Names | Positions/Cash Prize |
|-------|---|---|-------------------------------|
| 9. | Yoga Competition | 1. Anjali 2. Kavita 3. Shakshi 4. Manisha 5. Rinki | 1 st , Rs. 1000/-- |
| | | 1. Khushi Tyagi 2. Suman 3. Riya Yadav 4. Anjali Archana 5. Akshitha Bathla | 2 nd , Rs. 750/- |
| | | 1. Anchal Bharti 2. Richa 3. Simran 4. Nidhi 5. Pratima | 3 rd , Rs. 500/- |
| 10. | Shot Put (Teaching Staff- Female) | Dr. Santosh Kaushik | 1 st |
| | | Dr. Priyanka Malik | 2 nd |
| | | Dr. Suman Mohan | 3 rd |
| 11. | Shot Put (Teaching Staff– Male) | Mr. Ramesh Thakur | 1 st |
| | | Dr. Vijay | 2 nd |
| | | Dr. Sant Prakash Singh | 3 rd |
| 12. | Best Athlete of Annual Sports Meet | Muskan Kharb | Rs. 1100/- |
| 13. | Outstanding Performer of Annual Sports Meet | Anjali | Certificate & memento |

POLITICAL SCIENCE DEPARTMENT

Essay Writing Competition

Siddhant, the Political Science Society, organised an essay writing competition on 16 August 2023 under the aegis of Azadi ka Amrut Mahotsav Committee. The theme was “India at 75: Challenges and Opportunities”.

The Winners of the competition were:

- 1st position: Anamika (20832) Political Science (Hons.) 3rd year
- 2nd position: Sakshi (20884) Political Science (Hons.) 3rd year
- 3rd position: Vandna (218035) Political Science (Hons.) 2nd year
- Consolation Prize: Archi (211240) Political Science (Hons.) 2nd year

War Memorial and PM Sangrahalaya

A field trip to War Memorial PM Sangrahalaya was organized on January 19, 2023. It was an educational excursion that made the youngsters aware of our soldiers' supreme sacrifice. Furthermore, it provided information on the political legacies of our country's Prime Ministers.

Debate Competition

A debate competition was organized on 3 February 2023 on the topic “Whether India Needs Uniform Civil Code?” The debate highlighted both the pros and the cons of the UCC. The winners were:

- 1st Palak Singh
- 2nd Shivanya Tiwari
- 3rd Anamika
- Consolation Prize - Tripty Kumari

Guest Lecture

A guest lecture was organized on 24 February 2023 Prof. Ananad Kumar, a well-known sociologist and retired professor at JNU spoke on the topic “India between Globalization and De-Globalization”. The lecture focused on globalization's epistemology and ontology, the various roots and routes of globalisation, as well as how the binary geography of globalisation and de-globalization revolves around the concepts of National vs. Transnational, Local vs. Global, Cultural vs. Multicultural, and Homogeneity vs. Heterogeneity.

COMMUNITY ENGAGEMENT AND OUTREACH CELL

A workshop on “Fintech: The Future Ahead” was organised on 17 January 2023 exploring key components of modern-day investment strategies. A women's health awareness program entitled “Mission Save Woman from Silent Killers” was organized on 23 March 2023 .

LITERARY AND DEBATING SOCIETY

A speech competition was organized on Sister Nivedita's Contribution to the Swadeshi Movement on 28 October 2022 in collaboration with Azadi Ka Amrut Mahotsav Committee.

- 1st Prize - Palak Singh- Pol. Sc.(H), 3rd Semester, Roll no. 218080
- 2nd Prize - Anupama Chavatapalli- Pol. Sc.(H), 2nd year, Roll no. 218108
- 3rd Prize - Zikra Aram, Physics Hons, 2nd year, Roll no. 215029
- Consolation Prize -Vandana- Pol. Sc.(H), 2nd year, Roll no. 218035

A Photo Analysis Competition was organised on 8 February 2023 and the prize winners were:

- 1st Position- Spandeeta Chakraborty, Physics Hons., 2nd year, Roll no. 215003
- 2nd Position- Ayushi Uniyal, B.A Programme, 1st Year, Roll no. 211460
- 3rd Position- Yashvi Nahta, B.Com., 3rd Year, Roll no. 202262

RESEARCH CELL

- Awarded Industry Academia Collaborative Grant 2022-23 (GBP 40,000) in collaboration with School of Engineering, University of Ulster, United Kingdom and Industry Partner Nanolatticex Llp to design and develop biosensors to address the problem of antibiotic abuse in India. The objective of this grant is to catalyse industry-academia partnerships that will allow academia and industry to work in sync, prepare work ready workforce, reduce on the job training cost, and make learners more employable.

SOCIETY FOR INSTITUTIONAL AND SOCIAL RESPONSIBILITY

A seminar was conducted with the help of an NGO based in Dwarka for creating awareness about the challenges faced by the visually

challenged and making students disabled-friendly. Approximately 30 volunteers offered to help visually challenged students by recording books and providing notes to them. Further online training of volunteers was conducted in the month of July 2022 and an orientation session was conducted by Volunteer Training Academy.

A seminar titled "Are We Flowing in the Right Direction? Learning from history of Water Management" was organised on September 23, 2022 to instil the students with a sense of responsibility towards the scarce resource of the mother planet.

The Society also organized an online National Webinar on 'Save Mother Earth Through Solid Waste Management' on January 16, 2023.

TEACHERS' ACHIEVEMENTS

Prof. Alokka Dutta

- Was a resource speaker on 2nd October 2022 in a two-day National Webinar titled "**GandhiDarshan Avam Vichar**" organized by Gandhi Study Center, Jharkhad Central University.

Dr. Akanksha Jain

- Live Video program on Food Processing and Methods of Food Preservation on 4th January 2023 at National Institute of Open School (NIOS).
- Live Video program on Foods - Nutrients, Functions and Quality on 19th October 2022 at National Institute of Open School (NIOS).
- Associated with National Testing Agency (NTA) for conducting confidential tasks related to UG and PG CUET examination 2022 and 2023.

Dr. Seema Gupta

- Dynamic DEA Model using Window Analysis Approach with Weight Modeling." *Journal of Scientific Research, Volume 66(4), 2022*."

Dr. Shubhra Parmar

- Written an article 'Bhartiya Naari ki Swatrata Sagram mein Bhumika, published in Rhashtra Dharma Magazine from Sanskriti Bhawan, Rajender Nagar, Lucknow, Vol.6, February 2022, pp.49-50, ISSN No.2581-6179.
- Written an article on 'Rani Lakshmi Bai of Jhansi: A Role Model for Contemporary India', published in Academic Jagat: Peer Reviewed, Multi-Disciplinary Research Journal, Delhi, Vol. 36, pp. 104-107, September 2022, ISSN No. 2582-4775.

- Profile selected by Lifestyle Magazine for #successstories #WomenPower Edition 2023 Issue, which was released on 8 March 2023 on the occasion of International Women’s Day 2023.

Dr. Vishal Chaudhary

Physics Department

(https://scholar.google.co.in/citations?hl=en&user=C-4Ix_sAAAAJ&view_op=list_works&sortby=pubdate)

- RESEARCH FUNDING: British Council Going Global Partnership with University of Central Lancashire, UK.
- Title: Encompassing Commercial and Business Acumen in Science Students. (Certificate course designing): Position: Consultant
- PUBLICATIONS (in 2022): 48

SUMMARY

| S. No. | Title | Journal | Impact Factor | Role |
|--------|--|--|---------------|-----------------------|
| 1. | Internet-of-Nano-things (IoNT) driven intelligent face masks to combat airborne health hazards | Material Today , http://dx.doi.org/10.1016/j.mattod.2022.08.019 | 26.943 | First & Corresponding |
| 2. | De-coding Ag as an efficient antimicrobial nano-system for controlling cellular/ biological functions | Matter , https://doi.org/10.1016/j.matt.2022.06.024 | 19.967 | First & Corresponding |
| 3. | Emergence of MXene-polymer Hybrid Nanocomposites as High-Performance Next-generation Chemiresistors for Efficient Air Quality Monitoring | Advanced Functional Materials , https://doi.org/10.1002/adfm.202112913 | 19.924 | First & Corresponding |
| 4. | Emergence of MXene and MXene-polymer hybrid membranes as future-environmental remediation strategies | Advanced Science , https://doi.org/10.1002/advs.202203527 | 17.520 | Corresponding |
| 5. | Biopolymer-based Electrospun Fibers in Electrochemical Devices: Versatile Platform for Energy, Environment, and Health Monitoring | Materials Horizons , https://doi.org/10.1039/D2MH00879C | 15.717 | Co-Author |

| | | | | |
|-----|--|--|--------|-----------------------|
| 6. | Towards Hospital-on-chip supported by 2D MXenes-based 5 th generation intelligent biosensors | Biosensors & Bioelectronics , https://doi.org/10.1016/j.bios.2022.114847 | 12.545 | First & Corresponding |
| 7. | Prospects of titanium carbide-based MXene in heavy metal ion and radionuclide adsorption for wastewater remediation: A review | Chemosphere , https://doi.org/10.1016/j.chemosphere.2022.133563 | 8.943 | Co-Author |
| 8. | Low-trace monitoring of airborne sulphur dioxide employing SnO ₂ -CNT hybrids-based energy-efficient chemiresistor | Journal of Materials Research and Technology , https://doi.org/10.1016/j.jmrt.2022.07.159 | 6.267 | First & Corresponding |
| 9. | SARS-CoV-2-on-chip for long COVID management | Biosensors , https://doi.org/10.3390/bios12100890 | 5.8 | Corresponding |
| 10. | Exploring Microbial-Based Green Nanobiotechnology for Wastewater Remediation: A Sustainable Strategy | Nanomaterials , https://doi.org/10.3390/nano12234187 | 5.719 | Co-Author |
| 11. | Prospects of green nanotechnology for efficient management of neurodegenerative diseases | Frontiers in Nanotechnology , https://doi.org/10.3389/fnano.2022.1055708 | 5.4 | Single Author |
| 12. | Assessing temporal correlation in environmental risk factors to design efficient area-specific COVID-19 regulations: Delhi based case study | Scientific Reports (Nature) https://doi.org/10.1038/s41598-022-16781-4 | 4.996 | First & Corresponding |
| 13. | Exploring phytochemical composition photocatalytic, antibacterial, and antifungal efficacies of Au NPs supported by Cymbopogon flexuosus essential oil | Scientific Reports (Nature) https://doi.org/10.1038/s41598-022-15899-9 | 4.996 | Corresponding |

| | | | | |
|-----|--|--|-------|---------------|
| 14. | Essential oil-mediated biocompatible magnesium nanoparticles with enhanced antibacterial, antifungal, and photocatalytic efficacies | Scientific Reports (Nature) https://doi.org/10.1038/s41598-022-14984-3 | 4.996 | Corresponding |
| 15. | Cost-Effectiveness Analysis of Pre-Exposure Prophylaxis to Avert Rabies Deaths in School-Aged Children in India | Vaccines (MDPI) https://doi.org/10.3390/vaccines11010088 | 4.961 | Co-Author |
| 16. | Structurally Modified MXenes-Based Catalysts for Application in Hydrogen Evolution Reaction: A Review | Catalysts, https://doi.org/10.3390/catal12121576 | 4.501 | Co-Author |
| 17. | Biocompatibility of Poly-Lactic Acid/ Nanohydroxyapatite/ Graphene Nanocomposites for Load Bearing Bone Implants with Strain Sensing Prospects | Journal of Electrochemical Society, (IOP) https://iopscience.iop.org/article/10.1149/1945-7111/acb7a2 | 4.386 | Corresponding |
| 18. | Development of a Non-Enzymatic Vitamin-C Electrochemical Sensor Based on rGO/ Ce ₂ (SO ₄) ₃ Hierarchical Nanocomposite | Journal of Electrochemical Society, Accepted (IOP) https://iopscience.iop.org/article/10.1149/1945-7111/acbe71 | 4.386 | Co-Author |
| 19. | Infection management of virus-diagnosing biosensors based on MXenes: An overview | Journal of Electrochemical Society, Accepted (IOP) https://iopscience.iop.org/article/10.1149/1945-7111/acada5 | 4.386 | Co-Author |
| 20. | Engineering core-shell mesoporous silica and Fe ₃ O ₄ @ Au nanosystems for targeted cancer therapeutics: a review | Biotechnology and Genetic Engineering Reviews, https://doi.org/10.1080/02648725.2022.2147685 | 4.200 | Corresponding |
| 21. | Putative role of mitochondria in SARS-CoV-2 mediated brain dysfunctions: a prospect | Biotechnology and Genetic Engineering Reviews, https://doi.org/10.1080/02648725.2022.2108998 | 4.200 | Co-Author |

| | | | | |
|-----|--|--|-------|---------------|
| 22. | Recent advances in pomegranate peel extract mediated nanoparticles of clinical and biomedical applications | Biotechnology and Genetic Engineering Reviews, https://doi.org/10.1080/02648725.2022.2122299 | 4.200 | Co-Author |
| 23. | Biomolecule conjugated inorganic nanoparticles for biomedical applications: A review | Biotechnology and Genetic Engineering Reviews, https://doi.org/10.1080/02648725.2022.2147678 | 4.200 | Co-Author |
| 24. | A comprehensive review on removal of pollutants from wastewater through microbial Nano biotechnology based solutions | Biotechnology and Genetic Engineering Reviews, https://doi.org/10.1080/02648725.2022.2106014 | 4.200 | Co-Author |
| 25. | Emergence of Infectious diseases and role of advanced nanomaterials in Point-of-care Diagnosis: A Review | Biotechnology and Genetic Engineering Reviews, https://doi.org/10.1080/02648725.2022.2127070 | 4.200 | Co-Author |
| 26. | Enhanced Tribological Behaviour of Hybrid MoS ₂ @Ti ₃ C ₂ MXene as an Effective Anti-Friction Additive in Gasoline Engine Oil | Lubricants (MDPI) https://doi.org/10.3390/lubricants11020047 | 3.584 | Co-Author |
| 27. | A Perspective Review on Microbial Fuel Cells in Treatment and Product Recovery from Wastewater | Water (MDPI) https://doi.org/10.3390/w15020316 | 3.530 | Co-Author |
| 28. | Charge carrier dynamics of electrochemically synthesized poly (aniline co-pyrrole) nanospheres based sulphur dioxide chemiresistor | Polymer-Plastics Technology and Materials, https://doi.org/10.1080/25740881.2021.1959932 | 3.267 | Single Author |
| 29. | Graphene quantum dots as a potential diagnostic and therapeutic tool for the management of Alzheimer's disease | Carbon Letters, https://doi.org/10.1007/s42823-022-00397-9 | 3.117 | Corresponding |

| | | | | |
|-----|--|---|-------|-----------------------|
| 30. | Insights into structural features and thermoelectric properties of layered oxychalcogenides, BiCuOC _j (Ch=S, Se, Te): Promising Green Materials for energy conversion | Materials Research Innovations , https://doi.org/10.1080/14328917.2022.2140784 | 2.12 | Co-Author |
| 31. | Effect of Hybrid Reinforcements on the Mechanical Properties of Copper Nanocomposites | ECS Journal of Solid State Science and Technology , https://doi.org/10.1149/2162-8777/ac8bf9 | 2.070 | Corresponding |
| 32. | Engineering Electrical and Thermal Attributes of Two-Dimensional Graphene Reinforced Copper/Aluminium Metal Matrix Composites for Smart Electronics | ECS Journal of Solid State Science and Technology , https://iopscience.iop.org/article/10.1149/2162-8777/aca933/meta | 2.070 | Corresponding |
| 33. | Synergetic effect of CeO ₂ doping on structural and tribological behavior of Fe-Al ₂ O ₃ matrix nanocomposites | ECS Journal of Solid State Science and Technology , https://doi.org/10.1149/2162-8777/ac9c92 | 2.070 | Corresponding |
| 34. | A Comprehensive Review on Microalgae-based Biorefinery as Two-way Source of Wastewater Treatment and Bioresource Recovery, | Clean – Soil, Air, Water https://doi.org/10.1002/clen.202200044 | 1.77 | Corresponding |
| 35. | Review—Towards 5th Generation AI and IoT Driven Sustainable Intelligent Sensors Based on 2D MXenes and Borophene | ECS Sensor Plus https://doi.org/10.1149/2754-2726/ac5ac6 | - | First & Corresponding |
| 36. | Efficient dye degradation strategies using green synthesized ZnO-based nanoplateforms: A review | Applied Surface Science Advances , https://doi.org/10.1016/j.apsadv.2022.100314 | - | Corresponding |

| | | | | |
|-----|--|--|---|---------------|
| 37. | A Paradigm of internet-of-nano-things inspired intelligent plant pathogen-diganostic biosensors | ECS Sensor Plus https://doi.org/10.1149/2754-2726/ac92ed | - | Corresponding |
| 38. | Sustainable Green Synthesized Nanoparticles for Neurodegenerative Diseases Diagnosis and Treatment | Material Today Proceedings https://doi.org/10.1016/j.matpr.2022.10.315 | - | Corresponding |

Book Chapters

| S. No. | Title | Journal | Impact Factor | Role |
|--------|--|--|---------------|-----------------------|
| 39. | Magnetic Beads based nucleic acid isolation in book titled "DNA and RNA Isolation techniques for non-experts | Springer Nature https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-94230-4 | - | Single Author |
| 40. | Applications of Nanomaterials as nanomasks in book entitled -"Nanotechnological Solutions for Viruses | Elsevier, https://doi.org/10.1016/B978-0-323-99596-2.00006-6 | - | Single Author |
| 41. | Spin Column based isolation of nucleic acid in book titled "DNA and RNA Isolation techniques for non-experts | Springer Nature https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-94230-4 | - | Single Author |
| 42. | MXene-polymer nanocomposites for sensing in book "MXene filled polymer nanocomposites | CRC Press https://doi.org/10.1201/9781003164975 | - | Single Author |
| 43. | Tribology of Polymer Coatings and Films in book "Tribology of Polymers, Polymer Composites, and Polymer Nanocomposites | Elsevier https://www.elsevier.com/books/tribology-of-polymers-polymer-composites-and-polymer-nanocomposites/george/978-0-323-90748-4 | - | Single Author |
| 44. | Advances in MXenes in book "MXenes and advancements" | Springer, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-05006-0_12 | - | First & Corresponding |

Authored Books

| S. No. | Title | Journal | Impact Factor | Role |
|--------|---|--|---------------|-------------|
| 45. | Expanded Universal Science: Physics: Grade 11, Vol. 1 | Pearson ISBN: 978-93-544-9760-5, 2022 | - | Main Author |
| 46. | Expanded Universal Science: Physics: Grade 11, Vol. 2 | Pearson ISBN: 978-93-544-9768-1 | - | Main Author |
| 47. | Expanded Universal Science: Physics: Grade 12, Vol. 1 | Pearson ISBN: 978-93-544-9958-6 | - | Main Author |
| 48. | Expanded Universal Science: Physics: Grade 12, Vol. 2 | Pearson ISBN: 978-93-544-9966-1 | - | Main Author |

- Editorial Board: ECS Sensor Plus, Frontiers In Nanotechnology
- Invited to Keynote Talks:
- “State-of-the-art Functionalized MXenes-based Nanosystems as Air Pollutant Monitoring Chemiresistors” International Conference on Emerging Materials for Sustainable Energy and Environment” (EMSEE 2022) by Sunway University, Malaysia on 13-15th Dec., 2022.
- “A paradigm of functionalized MXenes for high-performance smart gas/vapor sensing” International Conference on Recent Advancements in Nanotechnology for Sustainable Development (ICRANS D 2022): Conference by MAIT, Solan, HP, India on 13th Nov, 2022.

Academic Prize Winners

| Overall Course Toppers (2022-23) | | | | | |
|----------------------------------|--------------------|----------|------------------|-------------------------|-------|
| S. No. | Course | Position | Name | Examination Roll Number | GCGPA |
| 1. | BA (H) POL. SC. | I | KUMARI SHABNAM | 19007527025 | 8.378 |
| | | II | ANJALI SHARMA | 19007527034 | 8.338 |
| | | III | YOGITA AKHARIYA | 19007527035 | 8.23 |
| 2. | BA (H) HISTORY | I | SHWETA | 19007518017 | 8.203 |
| | | II | MONALI V GODBOLE | 19007518032 | 8.054 |
| | | III | ARUNIMA | 19007518002 | 8.041 |

| Overall Course Toppers (2022-23) | | | | | |
|----------------------------------|-----------------------------|----------|-------------------|-------------------------|-------|
| S. No. | Course | Position | Name | Examination Roll Number | GCGPA |
| 3. | BA (H) HINDI | I | USHA | 19007516002 | 8.176 |
| | | II | AABI FATMA | 19007516043 | 7.986 |
| | | III | TANU SINGH | 19007516004 | 7.959 |
| 4. | B.SC. (H) HOME SCIENCE | I | SHIVANI JHA | 19007561017 | 9.378 |
| | | II | GARIMA SAIN | 19007561005 | 8.784 |
| | | III | HIMANSHI CHAUHAN | 19007561016 | 8.73 |
| 5. | B.Sc. (H) PHYSICS | I | SAKSHI | 19007567016 | 9.257 |
| | | II | AARTI | 19007567002 | 8.689 |
| | | III | KARUNA SISODIA | 19007567034 | 8.595 |
| 6. | B.COM | I | DIVYA KUMARI | 19007503001 | 9.000 |
| | | II | NIHARIKA | 19007503003 | 8.970 |
| | | III | MUSKAN CHAUDHARY | 19007503028 | 8.788 |
| 7. | B.Sc. PHY. SC. COMPUTER SC. | I | SNEHA | 19007582058 | 9.000 |
| | | II | ZEBA | 19007582061 | 8.985 |
| | | III | PARUL | 19007582041 | 8.909 |
| 8. | B.Sc. PHY. SC. CHEMISTRY | I | ANCHAL | 19007582016 | 9.364 |
| | | II | KHUSHBOO | 19007582014 | 8.955 |
| | | III | RHYTHM | 19007582006 | 8.894 |
| 9. | BA (PROG.) | I | AMISHA PANDEY | 19007501275 | 8.455 |
| | | II | PRIYANSHI CHAMOLI | 19007501012 | 8.288 |
| | | II | AAROHI AMITI | 19007501091 | 8.288 |
| | | III | RUPAL SINGH | 19007501271 | 8.197 |

| B.Sc. (H) PHYSICS | | | | |
|-------------------|----------|-------------------|-------------------------|------|
| Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| I YEAR | I | YACHANA PRAJAPATI | 21007567042 | 8.36 |
| | II | ADITI PANDEY | 21007567001 | 8.23 |
| | II | INDU | 21007567001 | 8.23 |
| | II | MUSKAN | 21007567017 | 8.23 |
| | III | SHEETAL BISHT | 21007567031 | 8.09 |

| B.Sc. (H) PHYSICS | | | | |
|--------------------------|-----------------|------------------------|--------------------------------|-------------|
| Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| II YEAR | I | RADHIKA AGRAWAL | 20007567019 | 8.61 |
| | II | SNEHA | 20007567022 | 8.39 |
| | III | EKTA | 20007567009 | 8.04 |
| III YEAR | I | SAKSHI | 19007567003 | 9.36 |
| | II | TAMNA DEVI | 19007567003 | 8.88 |
| | III | KARUNA SISODIA | 19007567034 | 8.75 |

| B.A. Programme | | | | |
|-----------------------|-----------------|------------------------|--------------------------------|-------------|
| Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| I YEAR | I | SADHIKA KUMARI SHALONI | 21007501284 | 8.27 |
| | II | DRISHTI MAINI | 21007501100 | 8.09 |
| | III | VINITA RANI | 21007501383 | 8.05 |
| II YEAR | I | RIMJHIM RANI | 20007501176 | 8.73 |
| | II | SURUCHI KUMARI | 20007501237 | 8.18 |
| | III | MANSI | 20007501110 | 8.14 |
| | III | DIPIKA SARKAR | 20007501054 | 8.14 |
| III YEAR | I | KHUSHI | 19007501018 | 8.36 |
| | II | AMISHA PANDEY | 19007501275 | 8.32 |
| | III | SIMRAN BHARDWAJ | 19007501060 | 8.23 |

| B.COM | | | | |
|--------------|-----------------|------------------------|--------------------------------|-------------|
| Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| I YEAR | I | ISHA | 21007503021 | 8.5 |
| | II | NIKITA SATAPATHY | 21007503045 | 8.36 |
| | II | ROSHNI | 21007503056 | 8.36 |
| | III | SAKSHI MISHRA | 21007503059 | 8.23 |
| II YEAR | I | JANVI AGGARWAL | 20007503033 | 8.91 |
| | II | DEEPA KASHYAP | 20007503019 | 8.59 |
| | III | PRATIMA PATHAK | 20007503056 | 8.45 |
| III YEAR | I | DIVYA KUMARI | 19007503001 | 9.14 |
| | II | PRIYA | 19007503052 | 9 |
| | III | HIMANI CHAHAR | 19007503007 | 8.91 |

| B.Sc. Physical Science with Chemistry | | | | |
|--|-----------------|------------------------|--------------------------------|-------------|
| Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| I YEAR | I | ANANYA MONDAL | 21007582003 | 8.36 |
| | II | PRIYA DUBEY | 21007582003 | 8.23 |
| | III | PRACHI DAGAR | 21007582003 | 7.95 |
| II YEAR | I | KOMAL | 20007582018 | 9 |
| | II | DIKSHA | 20007582008 | 8.18 |
| | III | JIVANSHI CHAUDHARY | 20007582016 | 8.14 |
| III YEAR | I | ANCHAL | 19007582016 | 9.23 |
| | II | KHUSHBOO | 19007582014 | 9.05 |
| | III | POOJA DAHIYA | 19007582021 | 8.91 |

| B.Sc. Physical Science with Computer Science | | | | |
|---|-----------------|------------------------|--------------------------------|-------------|
| Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| I YEAR | I | TITLI PAL | 21007582067 | 8.23 |
| | II | SHRUTI SHARMA | 21007582057 | 8.05 |
| | II | TANNU | 21007582065 | 8.05 |
| | III | RITIKA KUMARI | 21007582049 | 7.82 |
| II YEAR | I | RIYA KHARWAL | 20007582039 | 8.77 |
| | II | TEENA | 20007582052 | 8.27 |
| | III | NANDINI BISHT | 20007582023 | 8.14 |
| III YEAR | I | SNEHA | 19007582058 | 9.32 |
| | II | PARUL | 19007582041 | 9.09 |
| | III | KOMAL | 19007582046 | 8.95 |
| | III | PRIYA | 19007582048 | 8.95 |

| B.A (H) History | | | | |
|------------------------|-----------------|------------------------|--------------------------------|-------------|
| Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| I YEAR | I | ISHRA | 21007518024 | 7.73 |
| | II | SAHER PALAK RAMBHAROSE | 21007518059 | 7.68 |
| | III | PRIYANKA KUMARI SAHU | 21007518048 | 7.55 |
| II YEAR | I | NAGMA BEGUM | 20007518020 | 7.61 |
| | II | PRAKRITI | 20007518027 | 7.46 |
| | II | PRAVINA MISHRA | 20007518029 | 7.46 |
| | III | NIM DOMA | 20007518021 | 7.36 |
| | III | PRIYA RAWAT | 20007518030 | 7.36 |

| B.A (H) History | | | | |
|------------------------|-----------------|------------------------|--------------------------------|-------------|
| Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| III YEAR | I | ARUNIMA | 19007518002 | 7.63 |
| | I | SHWETA | 19007518017 | 7.63 |
| | I | MONALI V. GODBOLE | 19007518032 | 7.63 |
| | II | NIKITA TIWARI | 19007518003 | 7.50 |
| | III | ADITI SINGH | 19007518004 | 7.38 |
| | III | PRISHITA JOSHI | 19007518018 | 7.38 |

| B.Sc. (H) Home Science | | | | |
|-------------------------------|-----------------|------------------------|--------------------------------|-------------|
| Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| I YEAR | I | AFREEN FATIMA | 21007561023 | 8.68 |
| | II | PRIYANJALI | 21007561015 | 8.64 |
| | III | DIVYA VASHISH | 21007561006 | 8.5 |
| | III | MARYAM | 21007561011 | 8.5 |
| | I | SURBHI JUVA | 20007561024 | 9.14 |
| II YEAR | II | TANNU GOSWAM | 20007561025 | 8.93 |
| | III | MANSI AGRAHAR | 20007561014 | 8.82 |
| | I | SHIVANI JHA | 19007561017 | 10.00 |
| III YEAR | II | SAPNA | 19007561003 | 9.50 |
| | III | YOGITA | 19007561001 | 9.25 |

| B.A. (H) POLITICAL SCIENCE | | | | |
|-----------------------------------|-----------------|------------------------|--------------------------------|-------------|
| Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| I YEAR | I | JYOTIKA | 21007527036 | 8.5 |
| | II | INDU YADAV | 21007527031 | 8.45 |
| | III | CHHAVI CHHADHA | 21007527018 | 8.18 |
| II YEAR | I | NISHA PUNDIR | 2007527022 | 7.89 |
| | II | JIGYASA SINGH | 2007527011 | 7.79 |
| | III | RAFEY NAGMA | 2007527030 | 7.69 |
| III YEAR | I | SHARMA ANJALI RAJESH | 19007527034 | 8 |
| | I | YOGITA AKHARIYA | 19007527035 | 8 |
| | II | MUSKAAN YADAV | 19007527038 | 7.88 |
| | III | POOJA | 19007527023 | 7.75 |
| | III | MEGHA KUMAR | 19007527039 | 7.75 |
| | III | NADA KOKU | 19007527048 | 7.75 |
| | IIII | KUMARI SHABNAM | 19007527025 | 7.75 |

| B.A. (H) HINDI | | | | |
|-----------------------|-----------------|------------------------|--------------------------------|-------------|
| Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| I YEAR | I | SRISHTI TRIPATHI | 21007516033 | 7.55 |
| | II | PRAGATI KUMARI | 21007516021 | 7.5 |
| | II | ANJALI | 21007516001 | 7.41 |
| II YEAR | I | ALKA CHAUDHARY | 20007516003 | 7.64 |
| | II | TAMANNA KHATOON | 20007516042 | 7.32 |
| | III | SANA PARVEEN | 20007516001 | 7.29 |
| III YEAR | I | TANU SINGH | 19007516004 | 8.25 |
| | II | USHA | 19007516002 | 8.00 |
| | III | PRIYA | 19007516001 | 7.88 |
| | III | AABI FATMA | 19007516043 | 7.88 |

| Shri Ratan Lal Smriti Puruskar | | | | | |
|---------------------------------------|-------------|-----------------|------------------------|--------------------------------|-------------|
| Course | Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| BA (PROG.) | I YEAR | I | SADHIKA KUMARI SHALONI | 21007501284 | 8.27 |
| BA (PROG.) | II YEAR | I | RIMJHIM RANI | 20007501176 | 8.73 |
| BA (PROG.) | III YEAR | I | KHUSHI | 19007501018 | 8.36 |

| Shrimati Javitri Devi Smriti Puruskar | | | | | |
|--|-------------|-----------------|------------------------|--------------------------------|-------------|
| Course | Year | Position | Name of Student | Examination Roll Number | CGPA |
| B.A. (H) HINDI | I YEAR | I | SRISHTI TRIPATHI | 21007516033 | 7.55 |
| B.A. (H) HINDI | II YEAR | I | ALKA CHAUDHARY | 20007516003 | 7.64 |
| B.A. (H) HINDI | III YEAR | I | TANU SINGH | 19007516004 | 8.25 |

Before concluding this report, I wish to express my sincere gratitude to our distinguished guests- Prof. Viney Kapoor Mehra, Prof. K. Ratnabali and our esteemed Governing Body members - Prof. Sanjoy Roy and Prof. Satyapal Singh - for gracing our special day with their presence despite their pressing schedules. I also thank all teaching and non-teaching staff members for their contribution in organising this event. Thank you all for attending the function today.

Prof. Raj Bhardwaj
Principal (Officiating)

वार्षिक प्रतिवेदन

2022-23

भगिनी निवेदिता कॉलेज के कर्मचारियों और छात्राओं की ओर से, मुझे शैक्षणिक सत्र 2022-23 के वार्षिक पुरस्कार वितरण समारोह में सभी का स्वागत करते हुए बहुत खुशी हो रही है।

विधि क्षेत्र के प्रख्यात विद्वान - मुख्य अतिथि प्रोफेसर विनय कपूर मेहरा, डॉ. बी.आर. अंबेडकर नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी, सोनीपत के पूर्व कुलपति और सम्मानित अतिथि प्रोफेसर के. रत्नाबली, डीन एकेडेमिक अफेयर, दिल्ली विश्वविद्यालय का मैं हार्दिक स्वागत करती हूँ। मैं हमारे कॉलेज के प्रबंधन समिति के माननीय अध्यक्ष प्रोफेसर संजॉय रॉय और कोषाध्यक्ष प्रोफेसर सत्यपाल सिंह और अन्य विशिष्ट अतिथियों का भी स्वागत करती हूँ।

हमारे कॉलेज की स्थापना 23 अगस्त 1993 में हुई थी और कॉलेज का नामकरण स्वामी विवेकानंद की शिष्या सिस्टर निवेदिता के नाम पर रखा गया था। हमारे कॉलेज ने अपनी स्थापना के 30 वें वर्ष में सभी क्षेत्रों में महत्वपूर्ण प्रगति करना जारी रखा है। सिस्टर निवेदिता ने स्वामी विवेकानंद के आध्यात्मिक प्रभाव के तहत भारत के प्रति अपना जीवन समर्पित कर दिया। उन्होंने लड़कियों की शिक्षा और बाद में भारतीय राष्ट्रवादी चेतना की जागृति में अग्रणी काम किया था। उनके अदम्य साहस, बलिदान की भावना और निःस्वार्थ सेवा से परिपूर्ण मूल्य-हमारी छात्राओं को प्रेरित करते रहते हैं।

मैं वार्षिक रिपोर्ट का आरंभ सुखद सूचना से करना चाहती हूँ। हमारे कॉलेज को दूसरी बार इंडस्ट्री एकेडेमिया कोलैबोरेटिव ग्रांट 2022-23 (जीबीपी 40,000) से सम्मानित किया गया है, यह स्कूल ऑफ इंजीनियरिंग, अल्स्टर विश्वविद्यालय, यूनाइटेड किंगडम और इंडस्ट्री पार्टनर नैनोलैटिस एलएलपी के सहयोग से भारत में एंटीबायोटिक के दुरुपयोग की समस्या का समाधान करने के लिए बायोसेंसर डिजाइन और विकसित करने के लिए है।

हमारी 'गोल्डन गर्ल' नितिका ने विभिन्न ऑल इंडिया इंटर यूनिवर्सिटी रेसलिंग चैंपियनशिप और खेलो इंडिया नेशनल रेसलिंग चैंपियनशिप में कई स्वर्ण पदक के साथ-साथ रजत और कांस्य पदक भी जीते हैं- जिससे हम सभी बेहद गर्व और खुशी से अभिभूत हो गए हैं।

अब मैं कॉलेज के विभिन्न विभागों, समितियों, उपसमितियों का विवरण प्रस्तुत कर रही हूँ जिनमें छात्राओं और शिक्षक - शिक्षिकाओं ने विशिष्ट उपलब्धियाँ प्राप्त की हैं।

प्रवेश समिति

शैक्षणिक वर्ष 2022-23 के अंतर्गत प्रवेश समिति द्वारा सी.यू.ई.टी. प्रवेश-प्रक्रिया के माध्यम से प्रथम वर्ष के विभिन्न पाठ्यक्रमों में कुल 446 अभ्यर्थियों को प्रवेश दिया गया। प्रथम वर्ष के अंतर्गत पाठ्यक्रमानुसार नामांकित छात्राओं की संख्या इस प्रकार है :-

| पाठ्यक्रम | नामांकित छात्राओं की संख्या |
|--|-----------------------------|
| बी. ए. (प्रोग्राम) | 224 |
| बी.कॉम. (प्रोग्राम) | 75 |
| बी.ए. (विशेष) हिंदी | 25 |
| बी.ए.(विशेष) इतिहास | 34 |
| बी.ए. (विशेष) राजनीति विज्ञान | 35 |
| बी.एससी भौतिक विज्ञान (कंप्यूटर विज्ञान) | 15 |
| बी. एससी भौतिक विज्ञान (रसायन विज्ञान) | 11 |
| बी. एससी (विशेष) गृहविज्ञान | 10 |
| बी. एससी (विशेष) भौतिक विज्ञान | 17 |

पुस्तकालय

शिक्षकों एवं छात्राओं के उपयोग के लिए पुस्तकालय में 33,410 पुस्तकें, 44 शोध-पत्रिकाएँ और सामयिक पत्र एवं 14 समाचार पत्र उपलब्ध हैं। इसके अतिरिक्त एन-लिस्ट प्रोग्राम के अंतर्गत 1,00,000 ई-पुस्तकें और 6000 ई-जर्नल्स यूजीसी भी उपलब्ध हैं।

आजादी का अमृत महोत्सव समिति

समिति और संसद टीवी के संयुक्त तत्वावधान में 26 मई 2022 को शिक्षित बेटी से साक्षर भारत विषय पर न्यू इंडिया डिबेट का आयोजन किया गया। यह राष्ट्रीय शिक्षा-नीति और विकास आदि विषयों पर आधारित थी, इसमें शिक्षकों और छात्राओं ने अपने विचार प्रस्तुत किए।

एगर टू फोर्ज अहेड (इंडिया) के सदस्यों और समिति के समन्वित सहयोग से 10 जून, 2022 को पूर्णता की ओर मानवता विषय पर जागरूकता-सत्र का आयोजन गया। यह कार्यक्रम श्री अरविन्दो जी की 150वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में आयोजित किया गया था। इसका उद्देश्य छात्राओं को 'जीवन की वास्तविक खुशी क्या है?' के प्रति अंतः दृष्टि प्रदान करना था।

समिति द्वारा महिलाओं की स्वतंत्रता संग्राम में भूमिका विषय पर निबंध-लेखन प्रतियोगिता का भी आयोजन किया गया।

फ्लैग कोड के बारे में जागरूक करने के लिए 2 अगस्त, 2022 को फ्लैग कोड अवेयरनेस अभियान चलाया गया। इसमें शिक्षकों और छात्राओं द्वारा विभिन्न विभागों के सूचनापट्ट पर और कॉलेज परिसर में फ्लैग कोड से सम्बंधित सूचना प्रेषित की गई।

8 अगस्त से 12 अगस्त, 2022 तक शिक्षण, गैर-शिक्षण कर्मचारियों और छात्राओं के बीच तिरंगा वितरण कार्यक्रम के अंतर्गत राष्ट्रीय-ध्वज वितरित किए गए।

13 अगस्त, 2022 को कॉलेज प्रांगण में “वंदे मातरम्” के नारे के साथ छात्राओं और शिक्षकों की तिरंगा रैली निकाली गई। उसके उपरांत महाविद्यालय भवन पर राष्ट्रीय-ध्वज लगाया गया।

हर घर तिरंगा कार्यक्रम के अंतर्गत छात्राओं और शिक्षकों के उत्साहवर्धन के लिए राष्ट्रीय ध्वज वितरित किए गए। तदुपरांत सभी ने अपने घरों पर राष्ट्रीय ध्वजारोहण की तस्वीरें साझा कीं।

स्वतंत्रता-प्राप्ति की 75वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में 15 अगस्त, 2022 को विभिन्न गतिविधियों का आयोजन कॉलेज प्रांगण में किया गया। कार्यक्रम का आरंभ प्राचार्या प्रो. राज भारद्वाज द्वारा ध्वजारोहण से किया गया। तदुपरांत उपस्थित सभी छात्राओं, शिक्षण एवं गैर-शिक्षण कर्मचारियों ने राष्ट्रीय ध्वज को सम्मान देते हुए राष्ट्रगान गया। इसके उपरांत कॉलेज परिसर में पौधारोपण अभियान भी चलाया गया। छात्राओं द्वारा सांस्कृतिक कार्यक्रम की शानदार प्रस्तुति दी गई जिसका सभी ने भरपूर आनंद लिया। इस अवसर पर सभी शिक्षण, गैर-शिक्षण कर्मचारियों और छात्राओं को मिठाई भी वितरित की गयी।

आज़ादी का अमृत महोत्सव समिति के सौजन्य से वाणिज्य, हिंदी, रसायन विज्ञान, पर्यावरण विज्ञान, अर्थशास्त्र, पुस्तकालय आदि विभिन्न विभागों और समितियों द्वारा अगस्त से लेकर मार्च माह तक की अवधि के दौरान विभिन्न गतिविधियों का आयोजन किया।

सांस्कृतिक समिति

वार्षिक सांस्कृतिक उत्सव नवरंग के अंतर्गत सांस्कृतिक समिति द्वारा विभिन्न अंतर्महाविद्यालयी गतिविधियों का आयोजन किया गया। इन गतिविधियों का आयोजन महाविद्यालय परिसर में ही अक्टूबर माह से फरवरी 2023 तक किया गया। इनका उद्देश्य छात्राओं की बहुमुखी प्रतिभा को प्रोत्साहित करना था। सांस्कृतिक उत्सव नवरंग के नौ रंगों का प्रतिनिधित्व करते हुए समिति द्वारा महेंदी, रंगोली, सामूहिक-नृत्य, नुक्कड़ नाटक, गायन (एकल-सामूहिक) और चित्रकारी आदि नौ प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया।

आंतरिक गुणवत्ता आश्वासन प्रकोष्ठ और संस्कृति परिषद, दिल्ली विश्वविद्यालय के सहयोग से समिति द्वारा देशभक्ति गीत, स्लोगन लेखन और पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिताओं का आयोजन भी किया गया।

सांस्कृतिक समिति द्वारा आयोजित विभिन्न प्रतियोगिताओं के परिणाम इस प्रकार हैं:-

1. मेहंदी प्रतियोगिता

- प्रथम पुरस्कार: दिव्यांशी राघव 211001 बी.ए. (प्रो.), द्वितीय वर्ष, तृतीय सेमेस्टर
- द्वितीय पुरस्कार: साक्षी मिश्रा 212049 बी.कॉम. द्वितीय वर्ष, तृतीय सेमेस्टर
- तीसरा पुरस्कार: सपना शर्मा 202190 बी.कॉम। तृतीय वर्ष, पांचवा सेमेस्टर
- सांत्वना: पल्लवी रौतेला 201262 बी.ए. (प्रो.), तृतीय वर्ष, पांचवा सेमेस्टर
- सांत्वना: मरियम 206015 बी.एससी. (ऑनर्स) होम साइंस, तृतीय वर्ष पांचवा सेमेस्टर
- सांत्वना: अनामिका 201269 बी.ए. (प्रो.) तृतीय वर्ष, पांचवा सेमेस्टर

2. रंगोली प्रतियोगिता

- प्रथम पुरस्कार: मुस्कान सिंह 217031 बी.ए (ऑनर्स) इतिहास, तृतीय सेमेस्टर
- द्वितीय पुरस्कार: अनामिका 201269 बी.ए., पांचवा सेमेस्टर
- तृतीय पुरस्कार: शुभांगी श्रिया 211168 बी.ए. (प्रो.) तृतीय सेमेस्टर
- सांत्वना: नेहा 214139 बी.एससी. भौतिक विज्ञान, तृतीय सेमेस्टर
- सांत्वना: बबीता 211137 बी.ए. (प्रो.) तृतीय सेमेस्टर

3. समूह नृत्य प्रतियोगिता

- प्रथम पुरस्कार: समूह-1
 - ◆ प्रज्ञा भदौरिया, 211150 बी.ए (प्रो.) द्वितीय वर्ष, चतुर्थ सेमेस्टर
 - ◆ द्रोणिका खली, 211379 बी.ए (प्रो) द्वितीय वर्ष चतुर्थ सेमेस्टर
 - ◆ प्राची सिंह, 211411 बी.ए (प्रो) द्वितीय वर्ष चतुर्थ सेमेस्टर
 - ◆ कशिश शर्मा 211278 बी.ए (प्रो) द्वितीय वर्ष, चतुर्थ सेमेस्टर
 - ◆ रेणु 211086 बी.ए (प्रो) द्वितीय वर्ष चतुर्थ सेमेस्टर
 - ◆ रूबी चौधरी 211424 बी.ए (प्रो) द्वितीय वर्ष चतुर्थ सेमेस्टर
 - ◆ मधु 211363 बी.ए (प्रो) द्वितीय वर्ष, चतुर्थ सेमेस्टर
 - ◆ निधि शर्मा 211388 बी.ए (प्रो) द्वितीय वर्ष चतुर्थ सेमेस्टर

- **द्वितीय पुरस्कार: समूह-2**
 - ◆ आफरीन 201218 बी.ए (प्रो) तृतीय वर्ष छठा सेमेस्टर
 - ◆ रीना 201102 बी.ए (प्रो) तृतीय वर्ष छठा सेमेस्टर
 - ◆ मयूरी 201204 बी.ए (प्रो) तृतीय वर्ष छठा सेमेस्टर
 - ◆ शाहीना सलीम 201256 बी.ए (प्रो) तृतीय वर्ष छठा सेमेस्टर
- **तृतीय पुरस्कार: समूह -3**
 - ◆ परी जैन 212073 बी.कॉम द्वितीय वर्ष
 - ◆ कृतिका प्रजापति 221761 बी.एससी. सीएस प्रथम वर्ष प्रथम सेमेस्टर, हिमांशी 221525 बीए (प्रो) प्रथम वर्ष प्रथम सेमेस्टर
 - ◆ नेहा राय 226019 बी.एससी. होम साइंस। प्रथम वर्ष प्रथम सेमेस्टर
 - ◆ गुंजन सिंह 221692 बीए (प्रो) प्रथम वर्ष प्रथम सेमेस्टर
 - ◆ ज्योति 221409 बीए (प्रो) प्रथम वर्ष प्रथम सेमेस्टर
 - ◆ ज्योतिका 221636 बीए (प्रो) प्रथम वर्ष प्रथम सेमेस्टर
 - ◆ अंजलि गहतोरी 221842 बीए (प्रो) प्रथम वर्ष प्रथम सेमेस्टर
 - ◆ विधि तोमर 221710 बीए (प्रो) प्रथम वर्ष प्रथम सेमेस्टर
 - ◆ मोनिका 201208 बीए (प्रो) तृतीय वर्ष छठा सेमेस्टर
- **प्रोत्साहन पुरस्कार: समूह-4**
 - ◆ अर्पिता ठाकुर 211139 बीए (प्रो) द्वितीय वर्ष चतुर्थ सेमेस्टर
 - ◆ बबीता 211137 बीए (प्रो) द्वितीय वर्ष चतुर्थ सेमेस्टर
 - ◆ सीमा 211247 बीए (प्रो) द्वितीय वर्ष चतुर्थ सेमेस्टर
 - ◆ सुरभि 211248 बीए (प्रो) द्वितीय वर्ष चतुर्थ सेमेस्टर
 - ◆ करिश्मा 211383 बीए (प्रो) द्वितीय वर्ष चतुर्थ सेमेस्टर

4. वाद-विवाद प्रतियोगिता

- **प्रथम पुरस्कार:** आर्य सिंह 20841 बी.ए. ऑनर्स राजनीतिक विज्ञान तृतीय वर्ष पांचवा सेमेस्टर
- **द्वितीय पुरस्कार:** साक्षी शर्मा 20884 बी.ए. ऑनर्स राजनीतिक विज्ञान तृतीय वर्ष पांचवा सेमेस्टर
- **तृतीय पुरस्कार:** काजल सिंह 221551 बी.ए. प्रो
- **सांत्वना पुरस्कार:** अनामिका 20832 बी.ए. ऑनर्स राजनीतिक विज्ञान तृतीय वर्ष पांचवा सेमेस्टर

5. एकल-गायन प्रतियोगिता

- प्रथम पुरस्कार: रितिका चौधरी 201001 बी.ए. (प्रो), तृतीय वर्ष
- दूसरी पुरस्कार: तान्या 222175 बीकॉम प्रथम वर्ष
- तृतीय पुरस्कार: मोहिनी यादव 211197 बी.ए. (प्रो) द्वितीय वर्ष
- सांत्वना पुरस्कार: स्नेहा जोशी 227109 बी.ए. ऑनर्स प्रथम वर्ष

6. नुक्कड़ नाटक प्रतियोगिता

- प्रथम पुरस्कार: टीम अभीष्ट
 - ◆ परी जैन, 212073, बी.कॉम, द्वितीय वर्ष
 - ◆ कृतिका प्रजापति 221761 बी.एससी. फिजिकल साइंस
 - ◆ पल्लवी 216013 बी.एससी ऑनर्स होम साइंस, द्वितीय वर्ष
 - ◆ वागमिता सक्सेना 201056 बी.ए. (प्रो), तृतीय वर्ष
 - ◆ सलोनी खन्ना 218124 बी.ए. ऑनर्स राजनीतिक विज्ञान, द्वितीय वर्ष
 - ◆ साक्षी प्रियदर्शिनी 211238 बी.ए. (प्रो), द्वितीय वर्ष
 - ◆ अंतिमा कुमारी 216017 बीएससी ऑनर्स होम साइंस, द्वितीय वर्ष

7. एकल नृत्य प्रतियोगिता

- प्रथम पुरस्कार: आफरीन 201218 बी.ए. (प्रो)
- द्वितीय पुरस्कार: मोना 20851 बी.ए. ऑनर्स, राजनीतिक विज्ञान प्रज्ञा 211150 बी.ए. (प्रो)
- तृतीय पुरस्कार: मोहिनी यादव 211197 बी.ए. (प्रो)
- सांत्वना पुरस्कार: नीति गुप्ता 227085 बी.ए. ऑनर्स, इतिहास

8. समूह गायन प्रतियोगिता

- प्रथम पुरस्कार:
 - ◆ कशिश शर्मा 211278 बीए, (प्रो)
 - ◆ प्रज्ञा भदौरिया 211150 बीए, (प्रो)
 - ◆ द्रोणिका खली 211379 बीए, (प्रो)
 - ◆ मोहिनी यादव 211197 बी.ए. (प्रो)
 - ◆ भावना 211279 बीए, (प्रो)

- **द्वितीय पुरस्कार:**
 - ◆ नेहा 211009 बी.ए. (प्रो)
 - ◆ सुनिधि मिश्रा 211005 बी.ए. (प्रो)
 - ◆ खुशी 211340 बी.ए. (प्रो)
 - ◆ दिव्या दीपाली 211310 बी.ए. (प्रो)
- **तृतीय पुरस्कार:**
 - ◆ अदिति सिंह 208115 बी.ए. ऑनर्स राजनीतिक विज्ञान
 - ◆ आर्य सिंह 20841 बी.ए. ऑनर्स राजनीतिक विज्ञान
 - ◆ साक्षी शर्मा 20884 बी.ए. ऑनर्स राजनीतिक विज्ञान
 - ◆ अनामिका 20832 बी.ए. ऑनर्स राजनीतिक विज्ञान

9. पॉट पेंटिंग प्रतियोगिता

- **प्रथम पुरस्कार:** प्रियंका महापात्रा 201084 बी.ए. (प्रो) 6 सेमेस्टर
- **द्वितीय पुरस्कार:** ज्योति 202313 बीकॉम 6 सेमेस्टर
- **तृतीय पुरस्कार:** प्रियूषी कुमारी 221747 बी.ए. प्रोग्राम सेमेस्टर,
- साक्षी शर्मा 20884 बी.ए. ऑनर्स राजनीतिक विज्ञान
- **प्रोत्साहन पुरस्कार:** नेहा 212011 बी.कॉम चतुर्थ सेमेस्टर, अदिति 208115 बी.ए. ऑनर्स पॉलिटिकल साइंस, मोनालिसा राउत 212046 बी.कॉम.चतुर्थ सेमेस्टर

10. देशभक्ति गीत प्रतियोगिता

- प्रथम पुरस्कार: रीतिका चौधरी 201001 बी.ए. (प्रो),
- द्वितीय पुरस्कार: आस्था गुप्ता 211077 बी.ए. (प्रो), द्वितीय सेमेस्टर
- तृतीय पुरस्कार: परी जैन 212073 बी.कॉम, द्वितीय सेमेस्टर
- प्रोत्साहन पुरस्कार : मेघा राजोरा 211309 बी.ए. (प्रो) द्वितीय सेमेस्टर

11. स्लोगन-लेखन प्रतियोगिता

- **प्रथम पुरस्कार:** सपना 202221 बी.कॉम, पांचवा सेमेस्टर
- **द्वितीय पुरस्कार:** दीप कश्यप 202175 बी.कॉम, पांचवा सेमेस्टर
- **तृतीय पुरस्कार:** जय श्री तिर्की 202264 बी.कॉम, पांचवा सेमेस्टर

12. पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिता

- पुरस्कार : तनु 20889 बी.ए (ऑनर्स) राजनीतिविज्ञान, पांचवा सेमेस्टर

स्वास्थ्य और स्वच्छता समिति

समिति द्वारा छात्राओं के शौचालय में स्थापित इंसीनरेटर मशीन की उपयोग- प्रक्रिया पर आधारित एक लाइव प्रदर्शन का आयोजन 20 सितंबर 2023 को किया गया। छात्राओं को इस मशीन के उपयोग के लाभ के बारे में भी बताया गया। 16 नवंबर 2022 को आपातकालीन जीवन रक्षा की तकनीक विषय पर एक प्रशिक्षण शिविर आयोजित किया गया। इस शिविर में 200 से अधिक छात्राओं ने भाग लिया। समिति ने कॉलेज के प्राथमिक चिकित्सा बॉक्स को अपग्रेड किया और रोगी-कक्ष में छात्राओं के लिए उपलब्ध सुविधाओं को पुनःसंचालित किया। राव तुला राम अस्पताल के सहयोग से स्वास्थ्य जांच शिविर 16 मार्च 2023 को आयोजित किया गया। विशेषज्ञ चिकित्सकों की एक टीम ने छात्राओं की स्वास्थ्य- जांच की और उनकी फिटनेस और तंदुरुस्ती के लिए आवश्यक ज्ञान प्रदान किया।

राजभाषा कार्यान्वयन समिति

भारत सरकार की राजभाषा नीति एवं कार्यक्रमों के प्रभावी एवं शीघ्र कार्यान्वयन हेतु कॉलेज में 02/06/2022 को राजभाषा कार्यान्वयन समिति का गठन किया गया। समिति का उद्देश्य संज्ञान में रखते हुए समिति के तत्वावधान में दिनांक 19/01/ 2023 को कॉलेज सभागार में राजभाषा का कानूनी और व्यावहारिक पक्ष विषय पर एक दिवसीय कार्यशाला का आयोजन किया गया। विषय-विशेषज्ञ के रूप में इसका निर्देशन वैश्विक हिंदी सम्मेलन (मुंबई) के निदेशक डॉ. मोतीलाल गुप्ता 'आदित्य' जी ने किया। इसका उद्देश्य कॉलेज के शिक्षण-शिक्षणेत्तर कर्मचारियों को दैनिक के कार्यालयी कार्यों में राजभाषा के उपयोग के लिए प्रोत्साहित करना और राजभाषा के सरलतम और व्यावहारिक रूप का परिचय देना था। सभी प्रतिभागियों को प्रोत्साहित करने के लिए कार्यशाला के अंत में समिति द्वारा प्रमाण-पत्र भी वितरित किए गए।

समिति के द्वारा समय-समय पर कार्यालय से प्राप्त पत्रों, अवकाश- पत्रों, सूचना- पत्रों, छात्र- उपस्थिति रजिस्टर आदि का राजभाषा हिंदी में अनुवाद किया गया।

समिति द्वारा समय-समय पर सभी सहकर्मियों को राजभाषा हिंदी के उपयोग के लिए जागरूक और प्रोत्सहित किया गया।

राष्ट्रीय सेवा योजना

कॉलेज की एन.एस.एस. यूनिट की छात्राओं द्वारा 19 जनवरी 2023 को नेताजी सुभाष चंद्र बोस की जयंती के उपलक्ष्य में पराक्रम दिवस मनाया गया। इस कार्यक्रम में निबंध-लेखन और 'पोस्टर-मेकिंग' प्रतियोगिताएं सम्मिलित थीं। निबंध-लेखन प्रतियोगिता का विषय सुभाष चंद्र बोस जी का जीवन और पोस्टर-मेकिंग प्रतियोगिता का विषय नेताजी सुभाष चंद्र बोस रखा गया।

हमारी छात्राओं ने 25 जनवरी 2023 को हमारे देश की लोकतांत्रिक परंपराओं एवं स्वतंत्र, निष्पक्ष और शांतिपूर्ण चुनाव की गरिमा को बनाए रखने का संकल्प भी शपथ ग्रहण समारोह के अंतर्गत लिया। इस समारोह में छात्राओं को मतदान के महत्व के बारे में भी जागरूक किया गया। सीईओ दिल्ली के कार्यालय से प्राप्त निर्देशानुसार 'मैं भारत हूँ गीत' भी सुनाया गया। इस कार्यक्रम में 60 छात्राओं ने भाग लिया।

23 और 24 जनवरी 2023 को जनजातीय कार्य मंत्रालय और भारतीय जनजातीय सहकारी विपणन विकास परिषद द्वारा जनजातीय शिल्प, संस्कृति और वाणिज्य के प्रोत्साहन हेतु दो दिवसीय कार्यक्रम का आयोजन किया गया। इसमें हमारी एन.एस.एस. की छात्राओं ने भी भागीदारी की।

एन.एस.एस. स्वयंसेवकों द्वारा 12 जनवरी 2023 को राष्ट्रीय युवा दिवस और 26 जनवरी को राष्ट्रीय गणतंत्र दिवस मनाया गया।

छात्राओं में आत्मविश्वास विकसित करने के लिए MoYAS और दिल्ली पुलिस ने छात्राओं को आत्मरक्षा प्रशिक्षण देने के लिए सहमति ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। इस योजना के तहत एन.एस.एस. की 16 छात्राओं ने 11 फरवरी से 17 फरवरी 2023 तक हेड कांस्टेबल श्रीमती कविता और श्रीमती पूनम की देखरेख में उत्साहपूर्वक प्रशिक्षण प्राप्त किया। बाद में इन छात्राओं ने 18 फरवरी 2023 को पुलिस मुख्यालय, नई दिल्ली में आयोजित शक्ति कार्यक्रम के उद्घाटन सत्र में अपनी प्रतिभा का शानदार प्रदर्शन किया और प्रमाण-पत्र प्राप्त किए।

2 मार्च 2023 को एन.एस.एस. द्वारा फेमेक्स आपदा प्रबंधन परिचय अभ्यास पर एक कार्यशाला का आयोजन किया गया। इस कार्यशाला में एन.डी.आर.एफ. की टीम ने कॉलेज आकर विभिन्न आपदा संबंधित तकनीकें सिखाईं जिनका उपयोग हम किसी भी प्राकृतिक या मानव निर्मित आपदा के समय आत्मरक्षा में कर सकते हैं। इसके बाद अधिकारियों और छात्राओं के बीच एक संवादात्मक सत्र भी हुआ।

एन.एस.एस. ने 3 मार्च 2023 को प्रदूषण-नियंत्रण विषय पर राहगिरी दिवस कार्यक्रम का आयोजन किया। इसके अंतर्गत छात्राओं द्वारा 'प्रदूषण के खिलाफ लड़ाई' विषय पर एक नाटक प्रस्तुत किया गया और भाषण तथा नृत्य-प्रदर्शन के माध्यम से प्रदूषण-नियंत्रण का संदेश दिया।

3 मार्च 2023 को दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा आजादी का अमृत महोत्सव और दिल्ली विश्वविद्यालय के शताब्दी समारोह के उपलक्ष्य में आयोजित 'ध्यान और मानसिक स्वास्थ्य' कार्यक्रम में भी हमारी एन.एस.एस यूनिट की चार स्वयंसेवक छात्राओं ने भाग लिया।

वाणिज्य विभाग

विभाग ने शैक्षणिक सत्र 2022-23 के दौरान अपनी DEVOIR सोसाइटी के माध्यम से विभिन्न गतिविधियों का आयोजन किया।

आजादी का अमृत महोत्सव समिति के तत्वावधान में निबंध-लेखन प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। यह 11 अक्टूबर, 2022 को आयोजित की गई और यह गत 75 वर्षों में भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास में उद्योगों का योगदान विषय पर आधारित थी। इसका उद्देश्य आजादी के बाद से भारतीय उद्योगों की प्रगतिके विषयमें छात्राओंको अवगत कराना और उनके लेखन कौशल विकसित करना था।

17 अक्टूबर, 2022 को स्वतंत्र भारत में महिला उद्यमियों की भूमिका संतोषजनक नहीं रही विषय पर वाद-विवाद प्रतियोगिता आयोजित की गई। इसका उद्देश्य भारत की विकास गाथा में महिला उद्यमियों की भूमिका के संबंध में छात्राओं के वाचन कौशल और आलोचनात्मक सोच को प्रोत्साहित करना था।

विभाग की अन्य गतिविधियां कॉलेज के आंतरिक गुणवत्ता आश्वासन प्रकोष्ठ के तत्वावधान में आयोजित की गईं। 11 नवंबर, 2022 को व्यापार के सिद्धांत और व्यवहार के प्रतिमान परिवर्तन विषय पर आधारित पावर प्वाइंट प्रस्तुति प्रतियोगिता आयोजित की गई। इसका उद्देश्य छात्राओं को वर्तमान व्यावसायिक नीतियों और उनमें परिवर्तन के प्रति सचेत करना और उनमें प्रस्तुति-कौशल विकसित करना था।

10 फरवरी, 2023 को बिजनेस मैनेजमेंट विषय पर एक क्विज प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। यह तीन दिवसीय प्रतियोगिता थी और इसमें 35 प्रतिभागियों ने भाग लिया।

एड- मैड प्रतियोगिता का आयोजन 14 फरवरी, 2023 को किया गया था, इसका उद्देश्य छात्राओं की प्रच्छन्न रचनात्मकता को अभिव्यक्ति के अवसर प्रदान करना था।

16 फरवरी, 2023 को बजट 2023-24 को व्याख्यायित करने का प्रयास किया गया। बजट के विभिन्न पहलुओं का विश्लेषण करते हुए छात्राओं का केंद्रीय बजट के बारे में ज्ञानवर्धन किया। इस कार्यक्रम में बजट की मुख्य अंतर्दृष्टि की प्रस्तुति, वाद-विवाद और प्रश्नोत्तरी के रूप में तीन गतिविधियां सम्मिलित थीं।

विभाग द्वारा भारत में प्रतिभूति बाजार के एक अग्रणी संस्थान नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ़ सिक््योरिटीज मार्केट (एनआईएसएम) के सहयोग से कॉलेज की छात्राओं के लिए युवा नागरिकों के लिए वित्तीय शिक्षा विषय पर दो दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया गया। यह 22 और 23 मार्च, 2023 को पांच घंटे, दो दिन के प्रारूप में आयोजित किया गया, इसमें 80 से अधिक छात्राओं ने भाग लिया। कार्यक्रम का प्रारूप छात्राओं को बुनियादी वित्तीय कौशल प्रदान करने के उद्देश्य से तैयार किया गया ताकि वे अपनी बचत को बुद्धिमानी से निवेश कर सकें और अपने धन को कई गुना करने में सक्षम हो सकें।

विभाग ने 18 अप्रैल, 2023 को एसोसिएशन ऑफ़ म्युचुअल फंड्स इन इंडिया के सहयोग से कॉलेज की छात्राओं, शिक्षण और गैर-शिक्षण संकाय के लिए धन निर्माण के माध्यम से वित्तीय सशक्तिकरण विषय पर निवेशक जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया। इसने निवेशकों के लिए उपलब्ध विभिन्न विकल्पों पर प्रकाश डाला गया ताकि निवेश में अंतर्निहित जोखिमों और निर्धारित समय-सीमा को मध्यनजर रखते हुए उपयुक्त विकल्प चुनकर निवेशक अपने फण्ड की वृद्धि कर सकें।

अर्थशास्त्र विभाग

22 सितंबर 2022 को जूम पटल पर इनक्लूजन ऑफ़ मास इन एजुकेशनल प्रसुइट एंड जेंडर, लॉ, एंड इकोनॉमिक एम्प्लोवमेंट विषय पर एक वेबिनार आयोजित किया गया। इसमें वक्तव्य के लिए ओ. पी. जिंदल ग्लोबल लॉ स्कूल में कार्यरत प्रो. अजय कुमार पांडे (प्रोफेसर व निदेशक, रासायनिक कार्यक्रम) और नेहा मिश्रा (एसोसिएट प्रोफेसर एंड एसोसिएट डीन ऑफ़ लॉ) को आमंत्रित किया गया। इकोनॉमिक्स सोसाइटी अर्थनिवेदिता द्वारा 27 सितंबर 2022 को कहुट एप्लिकेशन के माध्यम से सामान्य ज्ञान, अर्थशास्त्र, अभिक्षमता पर आधारित

प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता एवं प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया गया। इसमें दो सदस्यों वाली सात टीमों ने भाग लिया। पाँचवें सेमेस्टर की छात्रा तनिष्का ने छात्राओं को “कहूट” एप्लीकेशन के प्रयोग का प्रशिक्षण दिया। इस प्रतियोगिता के परिणाम इस प्रकार हैं:-

- **प्रथम पुरस्कार:** निहारिका शर्मा (बी.ए. प्रोग्राम)
मुस्कान चौधरी (बी.ए. प्रोग्राम)
- **द्वितीय पुरस्कार:** अंजलि साहू (बी.कॉम)
खुशी रावत (बी.कॉम)

दीपावली उत्सव में अर्थशास्त्र का प्रतिबिम्बन और उसकी रचनात्मक अभिव्यक्ति विषय पर आधारित रंगोली प्रतियोगिता का 21 अक्टूबर 2022 को आयोजन किया गया। इस प्रतियोगिता के परिणाम इस प्रकार हैं :

- **प्रथम पुरस्कार:** अगल्या आर. (बी.ए. प्रोग्राम)
- **द्वितीय पुरस्कार:** अंजलि साहू (बी.कॉम)
- **तृतीय पुरस्कार:** रिशु (बी.ए. प्रोग्राम)

अंग्रेजी विभाग

अंग्रेजी विभाग द्वारा 13 फरवरी, 2023 को शॉर्ट स्टोरी प्रतियोगिता आयोजित की गई। इस प्रतियोगिता में 25 प्रतिभागियों ने भाग लिया।

गणित विभाग

मैथमैटिक्स सोसाइटी “मैथमाइंड” द्वारा 21 मार्च 2023 को “EQUINOX’23” गतिविधि का आयोजन किया गया।

छात्राओं को विज्ञान की बेहतर समझ और व्यावहारिक प्रयोग प्रदान करने के लिए 5 नवंबर 2022 को राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र संग्रहालय का शैक्षणिक-भ्रमण कराया गया। संग्रहालय में प्रदर्शनी-स्वरूप इंटरएक्टिव डिस्प्ले, सिमुलेशन और हैंड्स-ऑन प्रयोग भी शामिल था। इसमें वैदिक गणित और गणित में कैसे-कैसे परिवर्तन हुए हैं, इसका प्रदर्शन भी किया गया।

1 फरवरी 2023 को भारतीय गणितज्ञ श्रीनिवास रामानुजन के जीवन पर आधारित फिल्म का प्रदर्शन किया गया। यह फिल्म रामानुजन जी के भारत में उनके शुरुआती दिनों से लेकर, जहां उन्होंने एक क्लर्क के रूप में काम किया था, उनकी इंग्लैंड-यात्रा, जी.एच. कैम्ब्रिज विश्वविद्यालय के प्रसिद्ध गणितज्ञ हार्डी से मुलाकात, गरीबी, नस्लीय भेदभाव और खराब स्वास्थ्य से संघर्ष करते हुए भी गणितीय अवधारणाओं पर रामानुजन जी का निरंतर चिंतन-मनन करना और अंततः सफलता प्राप्त करने सम्बन्धी विभिन्न घटनाओं पर आधारित थी।

शारीरिक शिक्षा एवं खेल विज्ञान विभाग

विभाग के लिए यह शैक्षणिक वर्ष असाधारण उपलब्धियों के कारण अविस्मरणीय रहा। छात्राओं ने विभिन्न गतिविधियों में ख्याति प्राप्त की और कॉलेज को गौरवान्वित किया।

2 अगस्त 2022 को एईजी ग्राउंड स्पोर्ट्स एरेना ए2, सेक्टर 125 नोएडा उत्तर प्रदेश में आयोजित भारत बनाम इराक के बीच हुए अंतरराष्ट्रीय मैत्री मैच में हमारी छह छात्राओं ने भारत का प्रतिनिधित्व किया। इन छात्राओं के नाम अंजलि शर्मा, भूमिका डागर, लक्षिता चौ. हृष्टि चौधरी, कोमल, मोनिका हैं।

दिनांक 23/02/23 को बहुप्रतीक्षित वार्षिक खेलकूद प्रतियोगिता एवं पुरस्कार वितरण समारोह “सशक्त” का आयोजन किया गया। सम्मानित अतिथि सुश्री नीतिका खेलो इंडिया और ऑल इंडिया इंटर यूनिवर्सिटी गोल्ड मेडलिस्ट थीं।

राजनीति विज्ञान विभाग

राजनीति विज्ञान विभाग के द्वारा विभिन्न गतिविधियां आयोजित की गईं। स्वतन्त्रता की 75वीं वर्षगाँठ के उपलक्ष्य में ‘आजादी का अमृत महोत्सव’ के अन्तर्गत 16 अगस्त 2022 को ‘इन्डिया एट 75; चैलेंज एंड अपोरच्युनिटी’ विषय पर निबन्ध प्रतियोगिता आयोजित की गई। इसके परिणाम इस प्रकार हैं:

- **प्रथम पुरस्कार:** अनामिका, 20832, बी०ए०(ऑनर्स) राजनीति विज्ञान
- **द्वितीय पुरस्कार:** साक्षी, 20884, बी०ए० (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान
- **तृतीय पुरस्कार:** वन्दना, 218035, बी०ए० (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान
- **प्रोत्साहन पुरस्कार:** आर्ची, 211240, बी०ए० (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

राजनीति विज्ञान विभाग की सोसाइटी सिद्धान्त द्वारा छात्राओं के ज्ञानवर्धन हेतु वॉर मेमोरियल एवं प्रधानमन्त्री संग्रहालय के शैक्षणिक-भ्रमण का आयोजन 19 जनवरी 2023 को किया गया। छात्राओं ने इस भ्रमण का भरपूर लाभ उठाया।

3 फरवरी 2023 को “सिद्धान्त” सोसाइटी के द्वारा क्या भारत को सिविल कोड की आवश्यकता है? विषय पर विवाद-प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। इस प्रतियोगिता में 12 छात्राओं ने पक्ष एवं विपक्ष में अपने विचार प्रस्तुत किए। इस प्रतियोगिता के परिणाम इस प्रकार हैं:

- प्रथम पुरस्कार : पलक सिंह
- द्वितीय पुरस्कार : शिवण्या तिवारी
- तृतीय पुरस्कार : अनामिका
- प्रोत्साहन पुरस्कार : तृप्ति कुमारी

24 फरवरी 2023 को सिद्धान्त सोसाइटी द्वारा भारत वैश्वीकरण एवं अवैश्वीकरण के मध्य विषय पर व्याख्यान आयोजित किया गया। वक्ता के रूप में जाने माने विद्वान प्रो०आनन्द कुमार (भूतपूर्व वरिष्ठ अध्येता, IJAS शिमला एवं सेवानिवृत्त प्रोफेसर, जे.एन. यू) जी को आमंत्रित किया गया। उन्होंने वैश्वीकरण की जड़ों एवं वैश्वीकरण के मार्ग का विस्तृत वर्णन किया। विविधता में एकता वाले राष्ट्र भारत में वैश्वीकरण किस-किस प्रकार फैल रहा है? इस पर अपने तर्क प्रस्तुत किए। अंत में छात्राओं की जिज्ञासाओं का समाधान भी प्रश्नोत्तर के माध्यम से किया।

हिंदी विभाग

हिंदी विभाग छात्राओं के बहुमुखी और सर्वांगीण विकास के लिए प्रतिबद्ध है। विभाग ने पाठ्यक्रम के साथ-साथ वर्ष भर उनके विविध प्रकार के कौशल को विकसित करने के लिए वाचन, लेखन, तर्क क्षमता, अभिनय आदि से संबंधित अनेक गतिविधियों और प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जिसमें छात्राओं ने अपनी रुचि के अनुसार उत्साहपूर्वक भाग लिया।

2 सितंबर 2022, को हिंदी साहित्य सभा 'सृजन' के पदाधिकारियों का चयन लोकतांत्रिक प्रक्रिया का विधिवत अनुसरण करते हुए किया गया। पदाधिकारियों के चुनाव का परिणाम इस प्रकार है:

- अध्यक्ष: सुश्री जूली कुमारी
- उपाध्यक्ष: सुश्री कुमकुम यादव
- कोषाध्यक्ष: सुश्री प्रियंका
- सांस्कृतिक सचिव: सुश्री प्रिया प्रसाद
- सांस्कृतिक सलाहकार: सुश्री अंजलि
- कक्षा प्रतिनिधि: साक्षी झा (तृतीय वर्ष), कविता (द्वितीय वर्ष), जानवी (प्रथम वर्ष)

विभाग द्वारा 'आजादी का अमृत महोत्सव समिति' के सौजन्य से 5 सितंबर 2022 को देशभक्ति पूर्ण कविता एवं गीत गायन प्रतियोगिता का आयोजन किया गया।

विभाग द्वारा हिंदी विशेष की प्रथम वर्ष की छात्राओं के लिए 13 जनवरी 2023 को नवांगंतुक स्वागत समारोह का आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम में सहभागिता के आधार पर सुश्री चीनू - विजेता, सुश्री अंजली - फर्स्ट रनरअप एवं सुश्री प्राची - सेकंड रनरअप चुनी गईं।

12 सितंबर 2022, को विभाग द्वारा हिंदी दिवस के अवसर पर छात्राओं को राष्ट्रीय शिक्षा नीति में भारतीय भाषाओं के महत्व एवं अनुवाद क्षेत्र से परिचित कराने के लिए विशेष व्याख्यान का

आयोजन किया गया। जिसमें प्रोफेसर पूरनचंद टंडन (हिंदी विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय) ने राष्ट्रीय शिक्षा नीति: भारतीय भाषाएं और अनुवाद विषय पर अपना विस्तृत, सारगर्भित एवम ज्ञानवर्धक व्याख्यान देकर प्राध्यापक वर्ग और छात्राओं को लाभान्वित किया।

7 फरवरी से लेकर 9 फरवरी 2023 तक हिंदी साहित्य सभा 'सृजन' के तत्वावधान में छात्राओं के सर्वांगीण विकास को ध्यान में रखते हुए विभिन्न गतिविधियों का आयोजन किया गया। 17 फरवरी 2023, को 'सृजन' द्वारा साहित्यिक प्रश्नोत्तरी, वाद-विवाद एवं निबंध लेखन प्रतियोगिता का आयोजन किया गया।

8 फरवरी 2023 को लोक नृत्य प्रतियोगिता (एकल और सामूहिक) एवम आशु भाषण प्रतियोगिता का आयोजन किया गया।

9 फरवरी 2023 को हिंदी साहित्य सभा 'सृजन' के तत्वावधान में स्वरचित काव्य पाठ प्रतियोगिता एवं नाट्य मंचन प्रतियोगिता आयोजित की गई।

विभाग द्वारा अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस के अवसर पर 21 फरवरी 2023 को मातृभाषा परिचय एवं लोक नृत्य (एकल) प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। जिसमें प्रतिभागी छात्राओं ने संबंधित राज्य की मातृभाषा, उसकी भौगोलिक स्थिति, संस्कृति, साहित्य और साहित्यकारों का परिचय देते हुए उसी राज्य के लोक नृत्य को प्रस्तुत किया।

28 फरवरी 2023 को विभाग द्वारा हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष की छात्राओं को 'विश्व पुस्तक मेले' का शैक्षणिक-भ्रमण कराया गया। जहाँ छात्राओं ने पुस्तकों के संसार से परिचय करते हुए एक नया अनुभव प्राप्त किया।

हिंदी विभाग द्वारा आयोजित विभिन्न प्रतियोगिताओं के परिणाम इस प्रकार हैं:-1) आजादी का अमृत महोत्सव समिति के सौजन्य से देशभक्ति पूर्ण कविता तथा गीत गायन प्रतियोगिता :

- **प्रथम स्थान:** तनु, राजनीति विज्ञान (विशेष), तृतीय वर्ष, 20889
- **द्वितीय स्थान:** प्रगति कुमारी हिंदी विशेष, द्वितीय वर्ष, 21 3041
- **तृतीय स्थान:** रितिका चौधरी, बीए प्रोग्राम, तृतीय वर्ष 201001
- **सांत्वना पुरस्कार:** मेधा राजौरा, बी.ए प्रोग्राम, द्वितीय वर्ष, 211309 शिवानी, बी ए हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 23030

हिंदी साहित्य सभा 'सृजन' द्वारा आयोजित प्रतियोगिताएं:

1. साहित्यिक प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता

- **प्रथम स्थान:** प्रिया कुमारी, हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20312
- **द्वितीय स्थान:** तमन्ना खातून, हिंदी विशेष तृतीय वर्ष, 20383
- **तृतीय स्थान:** शालिनी, हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20360

2. वाद-विवाद प्रतियोगिता

- प्रथम स्थान: सृष्टि लिपाठी, हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 213017
- द्वितीय स्थान: शिवरत कुमारी, हिंदी विशेष, प्रथम वर्ष, 223020
- तृतीय स्थान: चीनू, हिंदी विशेष, प्रथम वर्ष, 223005

3. लोक नृत्य प्रतियोगिता (एकल)

- प्रथम स्थान: छाया कुमारी, हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20387
- द्वितीय स्थान: निर्जला, हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20339
- तृतीय स्थान: ऋचा कुमारी, हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20312
- प्रोत्साहन पुरस्कार: विधि, हिंदी विशेष, प्रथम वर्ष, 223057
 - ◆ आरती नामदेव, हिंदी विशेष, प्रथम वर्ष, 223068

4. लोक नृत्य प्रतियोगिता (सामूहिक)

- प्रथम स्थान: मानसी कुमारी, हिंदी विशेष, द्वितीय वर्ष 213049
 - ◆ सुभांषी कुमारी, हिंदी विशेष, द्वितीय वर्ष, 213027
 - ◆ शिवानी सिंह, हिंदी विशेष, द्वितीय वर्ष, 23030
 - ◆ प्रियंका, हिंदी विशेष, द्वितीय वर्ष, 213030
 - ◆ विभा, हिंदी विशेष, द्वितीय वर्ष, 213016
 - ◆ राधिका, हिंदी विशेष, द्वितीय वर्ष, 213009

5. आशु भाषण प्रतियोगिता

- प्रथम स्थान: ऋचा कुमारी, हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20312
- द्वितीय स्थान: तमन्ना खातून, हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20383
- तृतीय स्थान: प्रगति कुमारी, हिंदी विशेष, द्वितीय वर्ष, 213041
 - ◆ तनीषा, हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20325
- प्रोत्साहन पुरस्कार:
 - ◆ प्राची, हिंदी विशेष, प्रथम वर्ष, 223065
 - ◆ निक्की, हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20374

6. स्वरचित काव्य-पाठ प्रतियोगिता

- प्रथम स्थान: प्रगति कुमारी, हिंदी विशेष, द्वितीय वर्ष, 213041
- द्वितीय स्थान: ऋचा कुमारी, हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20312
- तृतीय स्थान: दिव्या, हिंदी विशेष, प्रथम वर्ष, 223034

7. नाट्य-मंचन प्रतियोगिता

- प्रथम स्थान: नाटक : 'बड़े घर की बेटी' (बी.ए हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष)
 - ◆ सुश्री सना परवीन, 20369
 - ◆ सुश्री दीपिका, 20302
 - ◆ सुश्री साक्षी कुमारी, 20307
 - ◆ सुश्री निर्जला, 20339
 - ◆ सुश्री शालिनी, 20360
 - ◆ सुश्री निक्की, 20374
 - ◆ सुश्री मोनिका, 20385
 - ◆ सुश्री छाया कुमारी, 20387
- प्रोत्साहन पुरस्कार: नाटक : 'समाज सुधारक बुद्ध' (बी.ए हिंदी विशेष, द्वितीय वर्ष)
 - ◆ सुश्री शिवानी सिंह, 213030
 - ◆ सुश्री सुभाषी, 213027
 - ◆ सुश्री प्रगति कुमारी, 213041
 - ◆ सुश्री मानसी, 213049
 - ◆ सुश्री प्रियंका, 213001
 - ◆ सुश्री अनुप्रिया, 213010
 - ◆ सुश्री विभा, 213016
- श्रेष्ठ अभिनय पुरस्कार: सुश्री सुभाषी, 213027, नाटक: 'समाज सुधारक बुद्ध'
- श्रेष्ठ वेशभूषा पुरस्कार:
 - ◆ सुश्री शिवानी सिंह, 213030, नाटक : 'समाज सुधारक बुद्ध'
 - ◆ सुश्री ईशा, 22 3046, नाटक: 'चीफ़ की दावत'

8. निबंध-लेखन प्रतियोगिता

- प्रथम स्थान: सुश्री शालिनी, बी.ए हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20360
- प्रोत्साहन पुरस्कार: सुश्री सना परवीन, बी.ए हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20369

मातृभाषा परिचय एवं लोक नृत्य प्रतियोगिता (एकल)

- प्रथम स्थान: सुश्री रिंकी, बी.ए प्रोग्राम, द्वितीय वर्ष, 211352
- द्वितीय स्थान:
 - ◆ सुश्री लांचेनबी, बी.ए प्रोग्राम, तृतीय वर्ष, 201114
 - ◆ सुश्री साक्षी राठौर, राजनीति विज्ञान विषय, द्वितीय वर्ष, 218115
- तृतीय स्थान:
 - ◆ सुश्री गीतिका, बी.ए प्रोग्राम, द्वितीय वर्ष, 211071
 - ◆ सुश्री तनीषा, बी.ए हिंदी विशेष, तृतीय वर्ष, 20325
- प्रोत्साहन पुरस्कार:
 - ◆ सुश्री मानसी, बी.ए प्रोग्राम, तृतीय वर्ष, 201091
 - ◆ सुश्री खुशी प्रसाद, बी.ए प्रोग्राम, द्वितीय वर्ष, 211087

कम्युनिटी एंगेजमेंट और आउटरीच सेल

17 जनवरी 2023 को 'फिनटेक: द फ्यूचर अहेड' विषय पर एक कार्यशाला का आयोजन किया गया, जिसमें आधुनिक निवेश रणनीतियों के प्रमुख घटकों की खोज की गई।

23 मार्च 2023 को 'मिशन सेव तुमन फ्रॉम साइलेंट किलर्स' शीर्षक से महिला स्वास्थ्य जागरूकता कार्यक्रम पर एक वार्ता आयोजित की गई।

संस्थागत एवं सामाजिक उत्तरदायित्व सोसाइटी

दृष्टिबाधितों के लिए कार्यरत द्वारका स्थित एन.जी.ओ की मदद से दृष्टिबाधितों के समक्ष आने वाली चुनौतियों के प्रति जागरूक करने और छात्राओं को दिव्यांगों के प्रति संवेदनशील बनाने के लिए एक संगोष्ठी आयोजित की गई। लगभग 30 स्वयंसेवकों ने दृष्टिबाधित विद्यार्थियों के लिए पुस्तकें रिकॉर्ड करके और नोट्स प्रदान करके दृष्टि बाधितों की मदद करने की पेशकश की। जुलाई 2022 में स्वयंसेवकों का ऑनलाइन प्रशिक्षण आयोजित किया गया और स्वयंसेवी प्रशिक्षण अकादमी द्वारा स्वयंसेवकों के लिए एक अभिविन्यास सत्र आयोजित किया गया।

सोसाइटी द्वारा क्या हम सही दिशा में आगे बढ़ रहे हैं? विषय पर संगोष्ठी आयोजित की गई। जल प्रबंधन के लिए हमें इतिहास से सीखना चाहिए विषय पर 23 सितंबर, 2022 को कॉलेज परिसर में कार्यक्रम आयोजित किया गया। इसमें अतिथि वक्ता डॉ. चंद्र कुमार सिंह द्वारा पीपीटी प्रस्तुति और प्रश्नोत्तरी राउंड के माध्यम से हम सभी को जल-प्रबंधन के प्रति जागरूक किया और अपना बहुमूल्य ज्ञान साझा किया। इसका उद्देश्य मातृग्रह (पृथ्वी) के दुर्लभ संसाधनों के प्रति छात्राओं में उत्तरदायित्व की भावना जागृत करना था। सोसाइटी द्वारा 16 जनवरी, 2023 को धरती माँ को ठोस अपशिष्ट प्रबंधन द्वारा बचाओ विषय पर एक ऑनलाइन राष्ट्रीय वेबिनार का आयोजन किया गया, इसमें अतिथि वक्ता के रूप में डॉ. चंद्र कुमार सिंह, आशीष कुमार चौहान और सोनिया दुहान जी उपस्थित थे। विशेषज्ञ वक्ताओं ने अपने ज्ञानप्रद व्याख्यान के माध्यम से कैसे मातृग्रह को बचाया जाए? विषय पर छात्राओं को जागरूक किया और इसके समाधान के तत्वावधान भी प्रोत्साहित किया।

साहित्यिक एवं वाद-विवाद सोसाइटी

साहित्यिक एवं वाद-विवाद सोसाइटी एवं आजादी के अमृत महोत्सव समिति के संयुक्त तत्वावधान में भगिनी निवेदिता जी की जयंती के उपलक्ष्य में स्वेदशी आंदोलन में भगिनी निवेदिता जी का योगदान विषय पर भाषण-प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। इसके परिणाम इस प्रकार हैं:-

- **प्रथम पुरस्कार:** पलक सिंह- बी. ए.(विशेष) राजनीति विज्ञान, तृतीय सेमेस्टर, अनुक्रमांक- 218080
- **द्वितीय पुरस्कार:** अनुपमा चवतापल्ली- बी. ए.(विशेष) राजनीति विज्ञान, द्वितीय वर्ष, अनुक्रमांक- 218108
- **तृतीय पुरस्कार:** ज़िकरा अराम, बी.एससी (विशेष)भौतिक विज्ञान, द्वितीय वर्ष, अनुक्रमांक- 215029
- **प्रोत्साहन पुरस्कार:** वंदना- बी. ए. (विशेष) राजनीति विज्ञान, द्वितीय वर्ष, अनुक्रमांक- 218035

सोसाइटी के द्वारा 8 फरवरी 2023 को फोटो- विश्लेषण प्रतियोगिता आयोजित की गई। इसके परिणाम इस प्रकार हैं:-

- **प्रथम स्थान:** स्पंदिता चक्रवर्ती, बी.एस सी.(विशेष) भौतिक विज्ञान, द्वितीय वर्ष, अनुक्रमांक- 215003
- **द्वितीय स्थान:** आयुषी उनियाल, बीए प्रोग्राम प्रथम वर्ष, अनुक्रमांक- 211460
- **तृतीय स्थान:** यश्वी नाहटा, बी.कॉम प्रोग्राम तृतीय वर्ष, अनुक्रमांक- 202262

शिक्षक-उपलब्धियां

प्रो.आलोका दत्ता (प्रोफेसर, राजनीति विज्ञान विभाग)

- गांधी स्टडी सर्कल, झारखंड विश्वविद्यालय द्वारा गांधी दर्शन एवं विचार विषय पर 2 अक्टूबर 2022 को आयोजित राष्ट्रीय वेबिनार में विशेषज्ञ के रूप में सहभागिता की।

डॉ. पूनम राठी (एसोसिएट प्रोफेसर, हिंदी विभाग)

- अदिति महाविद्यालय (दिल्ली विश्वविद्यालय), मीडिया अध्ययन केंद्र, नई दिल्ली एवं आई.सी.एस.एस. आर. द्वारा प्रायोजित वैश्विक शांति की स्थापना में भारत का नेतृत्व विषय पर आधारित अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन में अपना शोध आलेख प्रस्तुत किया।
- रूपी सिराज कला मंच साधना स्थली, कुल्लू (हिमाचल प्रदेश) द्वारा 29-30 अक्टूबर 2022 को आयोजित दो दिवसीय बहु-विषयक अंतरराष्ट्रीय संगोष्ठी (भारतीय लोक संस्कृति एवं पर्यावरण) में उपस्थिति दर्ज कर 'लोक और पर्यावरण: जल के संदर्भ में' विषय पर अपना शोधपत्र प्रस्तुत किया।

डॉ. शुभ्रा परमार (असिस्टेंट प्रोफेसर, राजनीति विज्ञान विभाग)

- स्वतंत्रता संग्राम भारतीय नारी की भूमिका शीर्षक से राष्ट्र धर्म पत्रिका, संस्कृति भवन, राजेंद्र नगर, लखनऊ, खंड 6, फरवरी 2022, पीपी.49-50, आईएसएसएन संख्या 2581-6179 में लेख प्रकाशित हुआ।
- 'झांसी की रानी लक्ष्मी बाई: समकालीन भारत के लिए एक रोललेखपीयर रिव्यूड, मल्टी-डिसिप्लिनरी रिसर्च जर्नल, दिल्ली, वॉल्यूम। 36, पीपी. 104-107, सितंबर 2022, आईएसएसएन नंबर 2582-4775 में प्रकाशित हुआ।
- #सफलता की कहानियां #WomenPower Edition 2023 अंक के लिए लाइफस्टाइल पत्रिका द्वारा प्रोफाइल चुनी गई, जिसे 8 मार्च 2023 को अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस 2023 के अवसर पर जारी किया गया था।

डॉ. विशाल चौधरी (असिस्टेंट प्रोफेसर, भौतिक विज्ञान विभाग)

- वर्ष 2022 के अंतर्गत कुल 48 शोधपत्र, समीक्षाएं एवं पुस्तक अध्याय आदि प्रकाशित हुए।

डॉ. आकांक्षा जैन (असिस्टेंट प्रोफेसर, खाद्य एवं पोषण, गृहविज्ञान विभाग)

- राष्ट्रीय मुक्त विद्यालय संस्थान (एनआईओएस) में 4 जनवरी, 2023 को खाद्य प्रसंस्करण और खाद्य संरक्षण के तरीकों पर लाइव वीडियो कार्यक्रम प्रस्तुत किया।
- राष्ट्रीय मुक्त विद्यालय संस्थान (एनआईओएस) में 19 अक्टूबर, 2022 को खाद्य-पोषक तत्व, कार्य और गुणवत्ता पर लाइव वीडियो कार्यक्रम किया।
- स्नातक और परास्नातक सी.यू.ई.टी प्रवेश-परीक्षा 2022 और 2023 से संबंधित गोपनीय कार्यों के संचालन के लिए राष्ट्रीय परीक्षण एजेंसी (एनटीए) से संबद्ध हैं।

सुश्री सीमा गुप्ता (असिस्टेंट प्रोफेसर, गणित विभाग)

- जर्नल ऑफ साइंटिफिक रिसर्च, वॉल्यूम ६६(४), २०२२ में “ डायनामिक डी इ ए मॉडल यूसिंग विंडो एनालिसिस एप्रोच विथ वेट मॉडलिंग” शीर्षक से एक शोध-पत्र प्रकाशित हुआ।

इस रिपोर्ट को समाप्त करने से पहले, मैं हमारे विशिष्ट अतिथियों- प्रोफेसर विनय कपूर मेहरा, डॉ. के रत्नाबली और हमारे सम्मानित प्रबंधन समिति के सदस्य प्रोफेसर संजॉय रॉय और प्रोफेसर सत्यपाल के प्रति अपना हार्दिक आभार व्यक्त करती हूँ, जिन्होंने अपने व्यस्त कार्यक्रम के बावजूद अपनी उपस्थिति के साथ हमारे विशेष दिन की शोभा बढ़ाई। मैं इस कार्यक्रम के आयोजन में उनके योगदान के लिए सभी शैक्षणिक और गैर शैक्षणिक सहयोगियों को भी धन्यवाद देती हूँ। आज के इस समारोह में सम्मिलित होने के लिए आप सभी का दिल से आभार व्यक्त करती हूँ।

प्रो. राज भारद्वाज
प्राचार्या (कार्यवाहक)



भगिनी निवेदिता कॉलेज

(दिल्ली विश्वविद्यालय)

Kair (Near Najafgarh) New Delhi-110043